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POZNAŃ 22 listopada.
Pomimo urzędowego zaprzeczenia Journal offi­

ciel utrzymują się w Paryżu pogłoski o bliskiéj zmianie 
ministerstwa, a korespondent nasz tego jest przekona­
nia, że : ychléj czy późnićj p. Ollivier wejdzie do gabi­
netu. Cesarz pchany prądem wolnomyślnym wacha się 
jes/me, ale coraz slabićj się opiera i niezadługo, jak się 
spodziewać należy, ulegnie konieczności, podyktowanéj
prawdziwym rozumem stanu. ______

Również i we Florencyi zanosi się na przesilenie • wieczorze, był nadzwyczaj uprzejmym, witając "gości 
ministeryaine. Hr. Menabrea podał się z swjmi kole- : i zaznajmiając pomiędzy sobą tych, którzy nie znali się. 
garni do dymisji z powodu, że kandydat opozycyi p. ‘ Fakt opowiedziany w' artykule powyższym
h“!' t s Kmdydat ministeryalny p. Mari wybrany jest, przyznajemy, wielce sam przez się drobnym 
został marszałkiem izby poselskiéj, ktôréj wicemarszał- ; bok •„ „ • . u
kowie także u Leżą do przeciwników teraźniejszego ga- . a&a leS° 1 znaczenie zależą
k!—... TrT-.n... .. . , .... , . . . na rozgłoszeniu go umyślnem przez dzienniki urzę-binetu. Według najnowszych doniesień zdaje się, że 
król powierzy panu Lanzy utworzenie nowego mini­
sterstwa.

Wymiana przyjacielskich oświadczeń między cesa­
rzem Napoleonem i nowym ambasadorem pruskim w Pa­
ryżu, którą Nordd. Allg. Ztg natychmiast podniosła, 
nie zdołała rózwiać nieufności wzajemnćj, jaka od lat 
kilku, cechuje sąsiadów po obu stronach Renu. Dzien­
niki liberalne francuzkie, zawsze podejrzywające rząd 
cesarski o tajne zamysły wojenne, z niedowierzaniem 
przyjęły te oświadczenia; dzienniki wiedeńskie widzą 
w nich proste grzeczności międzynarodowe bez żadnego 
znaczenia, a berlińska Volks Ztg powiada nawet szy­
derczo: „Tak więc panuje „„przyjaźń i zupełne poro­
zumienie““ między Prusami i Francyą, a dla utrzymania 
tój przyjaźni i porozumienia, muszą obadwa kraje pozo­
stawać od stóp do głów uzbrojonemi!“

Wiadomości z Dalmacyi są szczupłe; wojskom ce­
sarskim nie powodzi się zbyt świetnie, a opanowanie 
rokoszu postępuje dość tępo. Podobnie i zatarg turecko- 
egipski powolnym wlecze się krokiem; Turąuie przy- 
zaaje wprawdzie, że ostatnia odpowiedz Khediwy na iist 
w. wezyra zredagowana jest z wielkićm umiarkowaniem 
i uległością dla W. Porty, ale dodaje zarazem, że 
wszystko to rządowi sułtańskiemu nie wystarcza.

Moskva i powstanie dahnackie.

Moskiewski dziennik Gołos a za nim Dzien­
nik i wszystkie inne gazety warszawskie za­
mieszczają następny, charakterystyczny artykuł:

W sobotę 18 (30) października wieczorem odbyło się 
w domu przy ulicy Bolszaja Morskaja, gdzie mieści się re- 
stanracya „Welkalla“, otwarcie „biesiady słowiańskiej“ czyli 
klubu, który ma stać się punktem środkowym zgroma­
dzenia się wszystkich przemieszkujących w Petersburgu 
Słowian zachodnich i południowych; na członków tego 
klubu mogą być naturalnie przyjmowani i Rosyauie. Jak 
skoro zgromadziła się większa część przemieszkujących 
w Petersburgu Słowian oraz g< ści ruskich, zaproszo­
nych i niezaproszonych, prezes „biesiady“, pan Szramek, 
miał krótką mowę w języku czeskim, po maićj zaś 
przerwie powiedział rnnićj więcćj co następuje: Od 
Kamczatki do Bałkanów dźwięczy mowa słowiańska: 
siła nasza jest niezmierzona. Lecz nie chodzi tu o prze­
strzeli potrzeba, ażeby wszyscy przejęli się jednomy­
ślnością braterską, która nie u wszystkich jeszcze Sło­
wian obudziła się. Budźmy więc i szerzmy ducha sło­
wiańskiego miłości brat nićj, jedności bratnićj. Któż nie 
czuje przy tern głębokićj wdzięczności, kto nie przej­
mie, się miłością jak najgorętszą dla cesarza, oswobo- 
dziciela, ojca Słowian ? Niech Bóg zachowa go na dłu­
gie lata!“ W odpowiedzi na to wszyscy wnieśli raz 
jeszcze toast i odśpiewali zgodnie „Boże Cesarza chroń.“

List do Redakcyi.
Do niepowetowanych klęsk, w które obfite są lata

ostatnie, zaliczyć należy jednę z najboleśniejszych _
zttęcanie się nieprzyjaciół narodowości polskićj nad jćj — 
przeszłością. Jest to rodzaj męczarni, nieznanćj w in­
nych wiekach, wynalezionćj a przynajmnićj wydoskona- 
ionćj wieice w XIX wieku. Nie dość jest zabijać ży­
wych, —• popioły wyrzucają z grobów, wycierają się na­
pisy grobowe, palą księgi, fałszują dzieje, ułamkowo 
przedstawiają fakta, aby świadczyły przeciw prawdzie... 
na ostatek rzuca się potwarzą jak błotem, po którćm 
zawsze coś zostanie Któż nie wie o rabunku bibliotek, 
począwszy od Załuskich o paleniu ksiąg w czasie pa­
miętnego nawracania Unitów za Mikołaja o zaborze 
pamiątek po Towarzystwie Przyjaciół Nauk ’ o konfiska­
cie archeologicznego muzeum w Wilnie, o poiedvńczvch 
Kradzieżach i łupieżach urzędników jak Pisarew i Sto- 
rożenko, którzy bawili się w archeologią dla starych 
sreber, obrazów, autografów i książek! Ile tego rodzaju 
najszacowniejszych pamiątek poszło do Rosyi, wyliczyć 
Eiepodobna,. _ Dość jest przejrzeć katalogi bibliotek Pe- 
tP*s“urga i Moskwy, przypatrzyć się ich muzeom, a na 
os atek choćby skarbcowi prywatnemu głowy państwa, 
w /torym z niestartemi herby używają się po dziś 
skich itp ra ^S^C’a Sapiehy Dereczyńskie, Czartory-

7ii nc,-i? SDlu^nyc^ doświadczeniach, szalonymby być
nJ w ^raiu drogie pamiątki cbciał oddawać
cobv Tp °W!inie dó muzeów, nieostrożnym ten nawet, 
■oby je zacłioySał w domu, zkąd lada fantazja mai 

czynowmka, kaprys pseudo-diletanta lub konfiskata
nieod-r * j Pac^vyycic- Zrodziła się ztąd potrzeba 

zakładania za granicą, pod opieką eywihza-

Pan Szramek mówił prosto, nie kwieciście, lecz z zapa­
łem szczerym. W ten sposób otwarte zostało posie­
dzenie, „wolna zabawa“ rozpoczęła sie od odśpiewania 
pieśm narodowćj ogólno słowiańskiej: „Hćj, Słowianie!“ 
W- zebraniu tćm wzięli udział Serbowie, Słowacy, Ru- 
smi węgierscy, bukowińscy i galicyjscy, lecz najwięcej 
było Czechów, i z tego powodu śpiewano przeważnie 
pieśni narodowe czeskie. Następnie zgromadzenie po­
dzieliło się na grupy, które rozmawiały przy szklance 
piwa o swoich sprawach i o wypadkach w świecie sło- 

1 wiańskim. Pan Waclik, który był gospodarzem na tym

do we moskiewskie i na doniosłości, jaką ofieya- 
lizm petersburgski słowiańskiej biesiadzie na ulicy 
Bolszaja Morskaja przypisuje. Moskwa wy­
piera się ofieyalnie podburzonych przez nią 
a wieszanych i rozstrzeliwanych za nią, biednych 
powstańców dalmackich. Przez swe narzędzia dru­
giego i trzeciego rzędu, przez Szramków, Wacli- 
ków et caeteros pares każę tymczasem przy­
pominać, „że mowa słowiańska dźwięczy od Kam­
czatki do Bałkanów,“ a że „Cesarz jest oswo- 
bodzicielem i ojcem wszystkich Słowian.“ 
Taki to wiatyk śle Moskwa wieszanym i roz­
strzeliwanym Dalmatyńcom, wypierając się ich 
głośno, podburzając po cichu. Biedne, pożało­
wania i serdecznego współczucia godne ofiary zim­
nego machiawellizmu Moskwy i gry dyplomatycz­
nej na Wschodzie! Ofiary tern godniejsze współ­
czucia, tern bardzićj pożałowania godne, że, według 
wiadomości odbieranych z pola wojny dalii ackiój; 
Austrya naśladuje w obec powstańców dalmackich, 
jak najwiernićj postępowanie Moskwy w obec po­
wstania polskiego. Nie przekupiło Moskwy w r. 
1863 wspaniałomyślne obchodzenie się powstańców 
z j®i jeńcami; szubienica pracowała nieprzerwanie. 
Nie przekupuje dzisiaj w Dalmacyi Austryaków 
odsyłanie swobodne rozbrojonych żołnierzy do gar­
nizonów nadbrzeżnych. Szubienica, postępująca 
wiernie za śladami wojska, egzekucye „prochem 
i ołowiem“ nie oszczędzają nawet niewiast dal­
mackich. Synowie słowiańskich gór idą, według 
samychże sprawozdań austryackich, z odwagą mę­
czenników na śmiertelne spotkanie z szubienicą 
czy kulą, ucząc spoglądających na egzekucye 
ziomków, jak umierać a szczepiąc uczucie, z pew­
nością nie miłości dla Austryi. Widząc i wska­
zując wyraźnie rękę machiawellizmu moskiewskiego 
w powstaniu dalmackiem, nie możemy dla sprawy 
jego wyznawać współczucia; za to wyznajemy tem 
gorętsze dla rozstrzeliwanych i wieszanych po bar­
barzyńsku ofiar nieszczęsnego ruchu.

Austrya niczego nie zapomniała i niczego się 
nauczyła niestety, jak widzimy z jćj postępowania 
w Dalmacyi. Sceny z Aradu i z Brescyi znajdują 
się żywcem przeniesione na uboczną widownią dal- 
macką tem zdrożnićj, tem niepotrzebnićj, tćm nie- 
polityczniej, że epoka Haynau’ow nie stała na 
polu gorzkich doświadczeń, na jakich stoi epoka 
Wagnerów i że epoka księcia Feliksa Schwarzen-

cyi europejskićj i szauowanego prawa własności publi- 
cznćj i prywatnćj, przytułków dla przeszłości. Oprócz 
potrzeby ich zachowania, drugą pobudką do tworzenia 
takich zbiorów jest obowiązek jawnego świadczenia za­
bytkami przeciw kłamstwom i potwarzom tych, coby 
nam nawet przeszłość odebrać chcieli. Z tą myślą po­
bożną założoną została biblioteka Towarzystwa history- 
czaego w Paryżu (6. Quai d’Orléans) dzieło śp. jenerała 
Władysława Zamoyskiego; taż myśl natchnęła hr. Wł. 
notera, który przy monumencie polskim w Rappers- 
nni ’i -W oiiarowanym starym zamku otwiera Muzeum
PMlXg““„am'!T,r W ‘ Mi

nikiriużP°™Sy-P07tarZTć’ co.kiIkakroć w Dzien-
rzvła sie" ta instvtnrvlaDéai bjł°’ Jak cudownie stwo­
rzyła się ta instytucya nowa z niczego - mvle sie -
ona° tćm8° nowtarzam °J'CZ>’ZU*^a
ona tćm, powtarzam, cudowmejszćm dziełem że do- 
wstała w chwili gdy potrzeba prawdziwie potężnćj od 
wasi cvwilnéi. chcąc cni w i.e,. vuRftrinS’mChCąC hC<VŚni° P^yoiXSu%nl Persw?l3'ki-.
kłych, ?nUdzonychPrzoLj-ęSycraOnarogtatekUje'Wb5’ P°vSkiei’, 2 tułaczami po świecie rozpro

conycb, tak że gotowi rychlćj składać się sS 
chińskie, niż na polskie starce i dzieci Patrvotv7m ~

w7k?naćnąjesrdziśWSZelkłCd PrZeSZkÓd J tru“

Muzeum w Rapperswyl pozyskało już sobie dz^ki 
tym niezmordowanym staraniom hr. Pietera, symnatye 
panujących (ces. Napoleona), krajów i indywiduów- ka-

SDW dl)n z ubogim darem, a ofiary te stworzą 
kiedyś zbiór szacowny i bogaty. Stanie on obok innych 
świadczyć przeciwko tym, co nas we własnym kraju

berga nie miała jeszcze, jak epoka liberalnych pp. 
Giskrów i Herbstów sposobności przekonać się, jak 
dalece bezużytecznemi politycznie, jak dalece ob- 
ciążonemi przekleństwem moralnem i historycznóm, 
środkami państwa są powróz szubieniczny lub 
egzekucyjny proch i ołów.

W powstaniu dalmackićm jest ręka mos­
kiewska widoczną, ale jeżeli ją Austrya chce 
rozbroić, jeżeli ją chce uczynić nieszkodliwą, niechaj 
sięgnie po środki nie moskiewskie. Polska, 
Galicya jako podstawa przyszłej Polski, jako groźny 
klin zaczepny przeciw Moskwie, — otóż poli­
tyczny, otóż godny mężów stanu środek rozbro­
jenia raz na zawsze szkodliwości nurtowań mos­
kiewskich w Słowiaószczyznie austryackićj i tu­
reckiej. Za to będzie każdy strzał egzekucyjny, 
godzący z ręki Austryaka w pierś skutego jeńca 
dalmackiego, donośną salwą na cześć „Cesarza 
Oswobodzi ciel a, Ojca Słowian;“ za to będzie 
sterczała każda szubienica, kołysząca biednego gó­
rala Dalmacyi, żywym a trwałym pomnikiem pro­
pagandy — miłości dla Moskwy, zemsty dla 
Austryi.

Niechaj Austrya rozbraja powstanie dahnackie, 
które jest dziełem Moskwy, ałe niech go nie 
rozbraja środkami m oskiewskiemi, bo go nie 
rozbroi!

NPan raczył sekretarzowi 8§du powiatowego i dyrektorowi 
kancelaryi Voigt w Kauhehmen nadać tytuł radzcy kance- 
laryi.

Korespondencje Dziennika Pozn.
Lvtńn, 19 listopada.

(-0 Z zamknięciem sesyi sejmowćj uspokoiły się 
nieco umysły. Walka między temi przeróżnemi stron­
nictwami, a raczćj dwóch stronnictw odcieniami, ustała 
chwilowo, a spokój ten jest istotnie pożądany, bo go­
rączka, która tu w ostatnich kilku miesiącach panowała, 
a którćj objawy chętnie niektórzy za objawy życia na­
rodowego brać i przedstawiać lubią, trawi i niszczy. 
Między Mamelukan;i,Rezolucyonistami Federalistami, Stań­
czykami, Niezawisłymi, Kozakami i tym podobnemi frak- 
cyami, na których oznaczenie tak przeróżne powymy- 

°, nazwy, przyszło, nie powiem do zawarcia pokoju, 
ale do zawieszenia broni i już tylko kiedy niekiedy 
przypomni sobie ten lub ów dziennik, że nie godzi się 
“’Iczee o znienawidzonych Mamelukach lub Stańczykach,
i7n,f.pLrJjrZeZna'Zeni na kozłów ofiarnych. Z zam­
knięciem sesyi sejmowćj przestano i mówić o sejmie
z ieKchwałat<>Chnie jZaj'mujeiBy się jeszcze którą 
z jego uchwał to nie uchwałami dotyczącemi reoreani 
zacyi rady szkólnćj, nadzorów szkólnych, reirSacd 
szkół technicznych, realnych, seminaryów nSSyciel- 
skich itp., lecz jedynie uchwalą dotyczącą subwencyi 
dla teatru ruskiego, co do którćj zawsze najsilniejsza 
panuje opozycja u nas. Uchwała ta większą u nas 
wywołała burzę, niżby sobie życzyć należało, a na ka- 
żden sposób więcćj narobiono krzyku niż warto. Sprawę 
całą oddano wydziałowi krajowemu i polecono mn czu­
wać nad użyciem subwencyi; a jużci przypuścić nie mo­
żna, żeby wydział krajowy wyrzucał pieniądze krajowe 
na podtrzymywanie instytucji krajowi szkodliwćj, lub na­
wet nieużytecznej. Uchwała opiewa wj raźnie, że sub- 
weneya daną jest dla teatru ruskiego we Lwowie, jeżeli

Jak dzieci Polski tak polskie pamiatkf ro*7sv'nftnp «« i innemi o lepszą do przyozdobienia pomnika
dziś po całym świecie; wojny XVII i XVIII wieku cześć też ^hwU?8^ Ye liorencyi d,a Savonaroli. W tÓj
ich zaniosły do Szwecyi i ¿caliły dla dzie ów nie Sa- nfk?, Inndwa P0^ o których w Dzien-
bież rosyjska uprowadziła nad Newę, inne ak peK W0“ * --------"
z palącćj się Troi pobożność dzieci uchroniła nad Se­
kwaną... a ileż uronionych i straconych...
k-a Ob,°?A muz®un? stworzy bezwątpienia biblioteka, 

zbiór aktów i dyplomatów (akta w Królestwie, jak wia-
domo, są dziś jako niepotrzebne niszczone, systematy 
cznie w skutek wydanych urzędownie rozkazów). By­
łoby to tćm pożądańszćm, iżby w wygnańcach i tuła­
czach księgi ożywiały ducha i podtrzymywały gasnące 
tradycye narodowe. Rzadko który z księgozbiorów za 
granicą obfity jest w dział ksiąg o Polsce dostatecznych 
dia jak chMwiek studyów; temu właśnie zaradzić może 
biblioteka specjalnie polska, która i cudzoziemcom uży­
teczną byc może. Nie ma wątpliwości, że wydawcy, hi­
storycznych zwłaszcza ksiąg, obdarzą niemi zbiór Rap-rwrcwrrlalri • *■

szone, mogą choćby dla przechowania być składane 
w muzeum, bez wyrzeczenia się ich własności przez po- 
siadaczów. Pierwsze W. Ks. Poznańskie i Prusy Zacho­
dnie, zawsze do ofiar chętne, składką już dosyć znaczną 
dopomogły do urzeczywistnienia pięknćj myśli hrabiego 
Platera.

Niech im za to cześć będzie i dzięki — przyszłość 
dług ten zapłaci, bo w chwili osierocenia i niedoli dar 
każdy stokroć droższy i większego znaczenia, — jest on 
wieńcem na grobie matki...

Oprócz tćj nowiny z tułactwa, mało mamy nowych 
faktów. Wyklęta emigracya pracuje cicho i wytrwale. 
Wiemy o nowćj rzeźbiarskićj pracy Teofila Lenarto­
wicza, o którćj bliższą wiadomość podamy, gdy nas 
dojdą z mćj fotografie. Lenartowicz współubiegać się

więc administracya fundacyi skarbkowskićj, będąca w po­
siadaniu przywileju teatralnego, nic przeciw stałym przed­
stawieniom w teatrze ruskim mieć nie będzie, jeżeli 
daićj publiczność na te przedstawienia będzie uczęszczać, 
jeżeli więc teatr ten utrzyma się we Lwa wie i jeżeli 
nie będzie się trudnić propagandą moskiewską, jeżeli 
nie będzie waśnić ludności i siać niezgody w łonie spo­
łeczeństwa naszego, otrzyma on z kasy krajowćj <5o 
kwartał 750 guldenów. Skoro dotychczas w teatrze 
ruskim dane przedstawienia nie liczną sprowadziły do 
sali domu narodowego publiczność, a i ta składała Się 
po części z Polaków, a po części z młodzieży szkólnćj 
obrządku ruskiego, którćj komitet dyrygujący teatrem 
za_ darmo rozdaje bilety. Uchwała zresztą sejmowa 
była, tylko właściwie następstwem uchwał w roku 1861 
co do równouprawnienia narodowości obu pówziętych. 
Protokóły ruskie, trzecie czytania niskie itd., były to 
pierwsze kroki na drodze ustępstw dla tych panów, któ­
rzy jako reprezentanci Rusi w sejmie Wyst, Mą 
Kto powiedział, A, powie i B.

Jak wam, z dala na działania partyi ruskićj pa­
trzącym, ta partya przedstawia się, widzimy najiepićj 
z dzienników waszych. Żądacie, by się partya U dla 
udowodnienia zgody z Polakami wyrzekła kalend; rza 
swego, pisma swego. Najsłuszniejsze może żądanie, ale 
na jakićjże nieznajomości stósunków a raczćj osób oparte. 
„Prewodicy naroda“ ruskiego u nas wyrzekną się wssy- 
stkiego raczćj, niż alfabetu swego, niż grażdank j niż 
kalendarza swego. Dla czego? Odpowiedź łatwa. Al­
fabet łaciński i kalendarz gregoryański zbliżyłyby Pmś 
do Polski, grażdanka i kalendarz juliański łączy ich Ruś 
z Rosyą. (Nie chcemy w to uwierzyć. Przyp. Red. 
Dz. Pozn.). Ale dość o tćm, nie chcę bliżćj w kwe­
sty ą tę wchodzić, bo nie chcę stanąć w sprzeczności 
z szanowną Dziennika Redakcyą.

_ Nowin miejscowych nie ma żadnych prawie. W nie­
dzielę ma się odbyć doroczne zgromadzenie Towarzystwa 
literacko-naukowego w celu zreorganizowania się Dnia 
29 b. m. nastąpi uroczyste odkrycie pomnika jenerała 
Dwernickiego, wykonanego przez naszego rzeźbiarza Fi- 
hpiego a ustawionego w kościele 00. Karmelków. Na 
uroczystość tę zaprasza komitet, złożony ze Smolki, puł­
kownika Plagowskiego, Mieczysława Potockiego i Wałe- 
ryana Podlewskiego, którzy zajmowali się wystawienie,n 
tego pomnika jak i drugiego, wystawionego na grobie 
jenerała w Lopatynie.

Od Nowego Roku ma tu wychodzić nowe pismo, 
poświęcone przyrodzie, pod tytułem Flora a redago­
wane przez profesora Tynieckiego.

Szezntek, pismo humorystyczne, odznaczające się 
naturalnym, choć często uszczypliwym dowcipem, wy­
chodzi już regularnie i będzie może przecież szcześli- 
wszćm od tylu swych poprzedników, które po kilku lub 
kilkunastu numerach z widowni znikały.

Wiedeń, 19 listopada.
y 9 Zarysowuje się coraz widoczniej plan kampanii 
parlamentarnćj i stanowisko teraźniejszego ministeryuis 
w obec partyi politycznych Przedlitawii.

Trudność pogodzenia dwóch zasad tak sprzecznych, 
jak centralizacya i decentralizacya władzy (piarws; a 
utwierdzona konstytucyą grudniową z r. 1867, druga 
oparta na prawie historycznóm, i na postulatach le­
galnych pojedynczych krajów Austryi) i przekomMe mi­
nistrów niemieckich, że tylko żywioł niemiecki jest po­
wołany i zdolny do rządzeuia państwem rakuskićm spro­
wadziły ostatecznie ten rezultat obrad, że nie pozostaje, 
jak dążyć wszeikiemi siłami do wzmocnienia kons tu ej 
istniejącćj i zawarować ją na drodze ustawodawcza prze­
ciw pociskom sejmów krajowych uchwałą reichsratu ta- 
k a źeby parlamentaryzm — jaki jest — nie
mógł być wystawiony na szwank. Prawo „bezpośrednich 
wyborów do rady państwa“, które reichsratowi po jego 
ukonstytuowaniu się przedłożonćm zostanie, ma na celu 
izolować wszystkie reprezentacye krajowe Przedlitawii

ni ku wspomniano, a które wprędce będą w ręku wszy­
stkich miłośników piękna — niestety, codzień mnićj 
licznych. Poezya razem z patryotyzmem jest dziś źle 
widziana, podejrzywają ją mocno, iż podsycała to uczu­
cie wybujałością swoją (Szujski). Ci, co dawnićj zarzu­
cali lirykowi mazowieckiemu, iż jednę miał stronę na 
lirze, w Album Włoskićm ujrzą go nowym i nie mniś' 
wdzięcznym jak bywał gdy Wiochnę śpiewał. Ob­
szerniejsze sprawozdanie z tych dwu tomików damy 
gdzieindzićj, zasługują bowiem na to, by je czytelnikom 
polecić gorąco.

Z dzieł sztuki dwa portrety Kazimerza W 
i Zygmunta Augusta p. Tytusa Maleszewskiegó 
powszechnie także zyskują pochwały. Oba one należą do 
pamiątek tego roku, w którym pogrzeb Kazimierza W 
i obchód Unii Lubelskićj uwydatnił usposobienie ogółu 
nowe dla przeszłości i pojęcia obowiązków względem 
nićj. Historya zapisze i zapał obudzony temi obchody 
i potępi tych, co się z nich naigrawali bezdusznie, 
godzimy się zupełnie z przeciwnikami czczych mani, 
festacyi, ale modlitwa, pogrzeb i przypomnienie wiel­
kiego w dziejach faktu nie są dla nas manifestacyą pró­
żną. Znajdowanie się naszego stronnictwa zachowaw­
czego w obec objawów narodowego życia, stanowisko 
jakie ono coraz wydatnićj zajmować zaczyna względem 
ogółu, dziwnie przypominają rolę, jaką odegrała aryato- 
kracya czeska po wielkićj klęsce kraju; cała ona zniem­
czała i odstąpiła od ludu, przerodziła się, zaparła prze­
szłości, pozbawiła naród sił wielkich, ale cóż zyskała 
na tćm? oto że dziś ze wstydem powoli do odroć'’Ar,o"/' 
powraca narodu, który w sobie i bez nićj znalaz życia 
zasoby... i do zmartwychpowstania iskierkę.

Dnia 19 listopada 1869. g, Boleslawita,
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pół już blisko miesiąca mija, a cesarz, ciągle w ruchu 
ani kroku nie postąpił; wciąż jeszcze i zawsze na roz­
staju, w kółku się obraca, jak w deptaku.

Pojmuje to cesarz wybornie, że do reakcyi wracać 
nie czas, ale puścić się na wodę wolności nie ma od­
wagi; cągłych kompromisów, wiecznych półśrodków 
tylko szuka. Listy ministeryalne, jakie tu krążą (a jest 
ich kilka) noszą wszystkie cechy tój połowiczności. 
Cesarz wiecznieby sobie życzył posądzać obok siebie 
i powiązać pp. Ollivier, Segris, Talhouet z jednój strony, 
z pp. Forcade de la Raquette, Chasseloup, Lambert, 
Bourbeau, Rigaud de Genouilly itp. z drugłój. Dwa te 
koła ludzi, do dwóch światów należą: jedni, pokalani 
długą służbą, noszą na karkach ślady obroży z naj­
cięższych lat rządów osobistych, drudzy, jak p. Ollivier 
i jego polityczni przyjaciele, dotąd przynajmniói tylko 
od sumień swoiih i od głosu opinii publicznój zawisłymi 
się czuli. Jakżeż ich związać około jednego ministery- 
alnego stołu? jak im wspólny narzucić program? Je­
den, jak wyżeł wzwyczajony, wciąż kark wyciąga pod 
rękę co głaszcze, drugi wyrywa łeb do góry, jak koń 
nieujeżdżony. Jak listy ministeryalne, tak i projekta 
do praw, wypracowane obecnie, tą samą dotknięte cho­
robą. Rząd robi na pozór ustępstwo wolności, przystaje 
na rady powiatowe. Ale z kogo je składa? z samych 
urzędników. Czy to ustępstwo, czy żart z liberalistów? 
Często to bardzo bywa, że ludzie zajmujący stanowisko, 
gdy stracą ducha i wiarę w siebie, połowiczność 
biorą za umiarkowanie a brak wszelkich zasad 
i polityki za mądrość stanu, aż wpadają — los 
ten minąć ich nie może — pomiędzy młot i kowadło.

Zdaje się jednak, że tą rażą ostatecznie już do 
zmiany ministeryum przyjdzie, za dwa lub trzy dni. 
Ci ministrowie, którzy dziś są u władzy, przed izbą sta­
nąć nie mogą. Więc chcianoby do nowój kombinacyi 
ministeryalnój pozyskać popularność pana Ollivier, po­
między 116; ale życzonoby sobie zarazem nie zbyt wolne 
zostawiać mu ręce. Pan Ollivier zaś wiązać się nie 
daje. Dziś już miała La France ogłosić skład no­
wego ministeryum; cofnięto jednak wiadomość tę już 
z druku. Wątpić jednak me można, że się szala na 
korzyść p. Ollivier przechyli nie długo, i że za dni 
kilka on zostanie szefem gabinetu. Nie na długo 
bo i między 116 są tacy, co przewodnictwa p. OJJiv?er 
nie zniosą z osobistych powodów, — upokarzać ich to 
będzie, że młodszy od nich.

Zwycięztwo p. Ollivier tóm pewniejsze, że już na­
wet marne lue y oświadczyli dziś, piórem p. Jerome 
David, że ihcą być konserwatorami ale liberal­
nymi; inde p. Jeiôme David zrzeka się wszelkiój kan­
dydatury do honorowój w izbie posady, a to listem ogło­
szonym w dzienniku. Z drugiej strony Rocheforciści 
i stronnictwo Rappe lu coraz bardziój tracą na kredy­
cie. Dziś dzienniki umiarkowane już nie przeciw kan­
dydaturom skrajnym walczą, ale przeciw zbyt umiar­
kowany m, jak np. p. Pou y er Quer tie r, kandydat pro- 
tekeyonistów i stronnictwa klerykalnego. Taki tu jednak 
jest jeszcze chaos w umysłach i usposobieniach, że o rezul­
tacie wyborów, które się pojutrze zaczną, nic się proro­
kować nie poważę.

Rozbiegają się tu pogłoski, że poselstwo do Pe-

i ograniczyć ich czynności na sprawy domowe r mniej- 
szói wagi. Organy półurzędowe już się z tóm nie tają, 
że po przeprowadzeniu zasady: ludność sama (a nie 
sejmy) wybierać będzie swych umocowanych do rady 
państwa; ci posłowie, którzy wybrani będą do sejmu kra­
jowego, już tćm samóm w sprawach ogólnych, państwo­
wych prawno-politycznych, żadnego głosu mieć nie mogą.

Wotum sejmu takiego w sprawach ważnych znaczyć 
będzie tyle prawie, ile wotum kongregacyi komitatowych 
w Węgrzech, lub rad departamentalnych' w Fraucyi. Kwe- 
stya nawet zachodzi, czyli, grawamina kraju, podniesione 
w sejmie, mogłyby być podniesione przez posłów tego 
kraju do rady państwa bezpośrednio wybranych w reichs- 
racie? lub stanowić przedmiot interpelacyi, na którą mi­
nister powinien dać tdpowiedź? Ministeryum wahało 
się z początku, czyli zaprowadzając reformę wyborczą, 
nie wypadnie zaproponować reichsratowi równocześnie 
zmianę niektórych punktów konstytucyi, żeby , przedło­
żeniu rządowemu“ nadać cechę liberalizmu i postępowo­
ści ; jednak po rozmaitych pretraktacyach z koryfeuszami 
party! swojćj odstąpiło od tój kombinacyi skompli­
kowanej. Nie będzie więc postępu, ani melioracyi w du­
chu liberalizmu nawet rządowo-biurokratycznego w no­
wój ustawie, tylko po prostu odebranie reprezentacyom 
krajowym prawa konstytucyjnego, tj. prawa wybierania 
z grona swego posłów do rady państwa.

Teraz nadchodzi nader ważna chwila dla delegacyi 
galicyjskićj do rady państwa. Zastanowienia i energii nie 
mało wymagać będzie po delegatach galicyjskich to 
zmienione stanowisko polityczne i ta wielkićj bystrości 
w osądzeniu wymagająca ewentualność: Co zrobić, 
jeśli Galicyi dadzą lub przyrzekną stanowisko wviat- 
kowe? J

Zdaje się bowiem być pewnćm, że Galicya choć 
wciśnięta pospołu z innemi krajami w ramy konstytu- 
cyi centralistycznej z d. 21 grud. 1867, ma otrzymać tu 
w tym przypadku przywilój wątpliwćj wartości:„że 
sejm galicyjski będzie mógł i nadal wybierać do rady 
państwa swych posłów,“

Ministeryum lęka się z jednój strony agitacyi pan- 
sławistycznych pou firmą wyborów, a z drugićj radeby 
mieć sobie zapewnioną większość głosów w radzie pań­
stwa, jak przyjdzie do rozstrzygnięcia sprawy większo­
ścią % części przytomnych delegatów. Inna bowiem rzecz, 
jeżeli 30 kilku posłów głosować będzie przeciw mini­
steryum, — a inna, jeśli się wstrzymają od głosowania, 
a jeszcze inna, jeśli się przyłączą te głosy do ministe- 
ryalnych niemieckich. Plan ma się w kilku punktach 
koncentrować. Mowa tronowa i odpowiedź. W7 oby­
dwu reforma wyborcza znajdzie umieszczenie. Budżet 
i ustawa rzeczona „o wyborach bezpośrednich“— i na 
tóm koniec. Co dalój? można zapytać. I na to jest go­
towa odpowiedź.

Reichsrat w teraźniejszym składzie ma być zam­
knięty; — i zaraz rozpisane wybory. Ludność zbierze 
się w miejscach ad boc oznaczonych i wybierać będzie 
podług tych samych norm, podług których sejmy wy­
bierały delegatów do reichsratu bezpośrednio, i tak ze­
brana, a liczebnie podwojona korporacya reichsra- 
towa za parę miesięcy zebrać się ma w Wiedniu i roz­
począć swe prace. Tylko jeden galicyjski sejm byłby i ___ . F - r-o___ , — r______ _______
wyjątkowo zwołany na parę dni do wybrania nowych • tersburga jenerałowiFleury poruczone,takświetnejużodno- 
z grona swego posłów der rady państwa. Dotyiliczas I sić poczyna owoce, że nowy poseł miałby już, jakoby 
wybierano z Galicyi 38, a teraz wybranychby było 76 ; skłonić cara do przybycia na zimę do Nicei, gdzieby się 
delegatów reichsratowych. Każden drugi poseł krajowy 1 z cesarzem Napoleonem widział. P, zwalam sobie po­
byłby reiebsratem... chybaby woluo było wybierać i po | stawić tu znak zapytania. Wszakże bądźmy ostrożni, 
za sejmem ludzi uzdolnionych i z charakterem. To • tak w twierdzeniu jako i w przeczeniu. W polityce ze-„ . -----;------------ s . , c “ , . • . ,, , . v1 nistann, a jeszcze bardziój rokowania, jakie sie właśniewszystko jednak i atomu me waży w porównaniu z za- j wnętrznój rząd francuski tak się zabłąkał, że wszyst- tocząi z Uczynią Indyi, a które niezawodnie muszą
sadą samą i. z konsekwencjami, jakie wywiązać się mu- 3 kiego się spodziewać można 
szą z przyjęcia zasady, iż reprezenta cye krajów l 
pojedynczych przestaną być indywidualno- f 
ściami politycznemi; bo to nie podlega wątpliwości, j FKUsst,
że reichsrat, wyszły z bezpośrednich wyborów, w po- f * Berlin, 21 listopada. Na onegdajszćm plenarnóm 
łączeniu z centralistycznóm ministeryum niemieckićm i posiedzeniu załatwiła izba poselska paragrafy 18 i 19 
jeszcze bardziój zabsorbuje wszelką władzę rządową, j ordynacyi powiatowój. Do pierwszego z nich (okręgi 
i tak sejmom jak krajom systematycznie rok rocznie | miejskie i urzędowe, gmin i dóbr) przyjęto poprawkę

IMg - ac tę rzecz pod ścisłą, rozwagę, niepodobna do 5 kiem odrzucono. Podczas rozpraw przychodziło po kilka 
innói - .śli ma być logiczną — dojść konkiuzyi, jakże j razy do scysyi gwałtownych pomiędzy frakeyami kon- 
w sprawie, tak ważnój i zasadniczój trzeba nam stanąć; serwatywną a narodowo - liberalną. Mianowicie poseł 
'(■'¿w ględnie, choćby straszono Bóg wie czóm lub obie- ; Hennig w dość cierpkich wyrazach powstawał przeciwko 
;yw, no Bóg wie co, po stronie przeciwników projektu f posłowi Niebelscbiitz.

w 
hę1
eywane
centraiistyczno-ministeryainego.

Ayjątęk, projektowany dla Galicyi, jest wędką niezręcz­
nie ułóż ną. Któż nie widzi łatwości zmienienia w takim 
reichsracie takiego prawa wyjątkowego? Kiedy dziś pun- 
kta niektóre praw zasadniczych z r. 1867, mianowicie 
samorząd, ubezpieczające prostą interpretacyą ministra, 
bywają wyparzane np.wrzeczach nauki i oświaty pana mini­
stra Hasnera — ale nawet wtedy, gdyby zostawiono 
sejmowi galicyjskiemu nie prawo już ale odtąd przy­
wilej wybierania delegatów do reichsratu, czyli to może 
w tysiącznój części stanowić kompensatę za taki u- 
strój polityczny kraju, jakiego się domaga rezolu- 
sya, a któren, jakby na dowód co lepsze lub co gorsze 
de av io et jure istnieje w Kroacyi? Mówią, daléj, że 

Poddaną pod obrady reichsratu nie 
z «,03 jak dziś, ale z 406 członków złożonego — jeśli 
wtedy (myśli ministeryum) nowo odrodzony zwiększony 
o połowę posłów przez ludność sarnę bezpośrednio wy­
brany reichsrat odmieni rezolucyą... to już nie nasza 
wina.

Projekt do mowy od tronu, powierzony do opraco­
wania ministrowi oświecenia dr. Hasner, ma być po 
słany kuryerem do Aleksandryi.

I*aryi, 19 listopada.
< ?fajważniejszym przedmiotem zajęcia w kolach 

politycznych jest dziś po raz piąty już czy szósty od 
dwóch miesięcy się powtarzająca kryzys ministeryalna. 
Nigdy żadnego z Cezarów cofnięcie się za Rubikon tyle 
nie kosztowało, co kosztuje dziś Napoleona III. Wol­
ność go otacza, wolność go zdobywa, jak przypływ mo- 
r, a grozi zatopieniem i rozerwaniem śluz, których opu­
ścić nie chcą; cesarz Napoleon zdecydować się nie może 
na ten lub ów środek Vfahanie się ¡ bra£ d , 
/¡jcechy jego charakteru, nigdy może wyraźniój s;ę 
me malowały. Sytuacja we Francyi jest jasna i prosta 
bzy są główne stronnictwa (oprócz krzykaczy klubo- 
wyeh, z którymi nie ma co się obliczać, bo zbyt odoso- 
bdeni): sak zwani Mame/ucy vulgo Arkadyjczycy 
iacatyczni wyznawcy zasad 1852 r., gotowi krew i ży­
cie odcięć za rząd, byle rząd chciał wrócić do czystego 
imperyalszmu; zresztą nie zdolni stawić żadnego rzą- 
(i -w o, oru; 2) obóz 116, silnie stojący przy dynastyi 
potoe. rząd popierać, byle ten wolności nie tamował’

■ ■■) naaouiec, lewica, któiéj świeży program niedawno 
wam j;zesłałem. Sytuacja więc jasna: większość i 
ei.kezosc ogromną rząd będzie miał w izbie, byle chciał 

: <• z woineścią; przeciwko sobie, jeśli zechce. na dawne 
• rccać fory. Jedno więc z dwóch: albo się zdecydować 
na drogę wolności, albo na drogę reakcyi; jedno 
z awojga wszakże uczynić trzeba koniecznie, bo dłuż- 
szóm wahaniem się tylno skrajnych się ośmiela, nieprzy- 
jacio om daje broń do ręki. Tymczasem, oto: dwa

Na wczorajszóm posiedzeniu izba przyjęła prawie 
bez rozpraw projekt do prawa, tyczący się zniesienia 
istniejącego w Frankfurcie n. M. zakładu zabezpiecza­
jącego od ognia i prawo o pełnoletności ze zmianą, 
z jaką wyszło prawo to z obrad izby panów. Następnie 
kontynuowała izba obrady nad budżetem, a mianowicie 
nad etatem ministerstwa rólnictwa.

Do komisyi, złożonój z 35 członków, która ma ob­
radować i zdać sprawę z projektu o wychowaniu, wy­
brano 19 członków z liberalnych frakcyi a 16 z konser 
watywnych. Przewodniczącym w komisyi wybrano posła 
Techowa, jego zastępcą doktora Bendera, trzymającymi 
pióro Corneliego i Janssena, zastępcami Florschutza 
i Witta. Z zarządu zatóm tylko jedyny poseł Janssen 
należy do prawój strony izby.

Izba poselska uchwaliła przekazać projekt o zamianę 
4'/4 procentowego i 4 procentowego długu państwa na 
dług rentowy komisyi budżetowej. Uchwała ta zdaje się 
nie podobać KreuzZtg, bo powiada dziennik ten: 
„Uchwałę tę już dawno przysposobiła lewica izby i po­
dobna, uchwała opiera się podług wszelkiego prawdopo- 
dobieństwa na pewnych kowbinacyach oczekiwanego gło- 
sowania w komisyi i zmiany prawa przez poprawki. Za­
patrując się z strony rzeczowój na to, przekazanie owo 
bodaj jest usprawiedliwione. Uporządkowanie budżetu 
i pokrycie niedoboru dopiero na drugim lub trzecim pla­
nie w projekcie tym się znajduje. Prawda, że pan mi­
nister skarbu spodziewa się, iż przez częściowe zamie­
nianie długu państwa na rentę będzie mógł użyć na 
umorzenie tego długu przeznaczone sumy w części na 
ogólne potrzeby państwa; lecz suma w ten sposób po­
zyskana nie da się oznaczyć ani na rok przyszły ani na 
lata przyszłe, dopóki konwersya nie nastąpi. Punkt cięż­
kości projektu do prawa spoczywa w jego ekonomi- 
cznórn i finansowo politycznóm znaczeniu. Należy roz­
strzygnąć kwestyą, czy zamiana długu z prawem wie­
rzycieli się zgadza, czy projekt do prawa przedłożony 
przez pana ministra skarbu nie jest przeciwny istnieją- 
cym jr..wom, czy kredyt państwa przez środek ten nie 
zostałby zmniejszony, czy oczekiwane korzyści nie zo­
stałyby przeważone przez równe lub może większe nie­
korzyści; czy tenże w ogóle się zgadza z urządzeniami 
fiuausowemi państwa. lo wszystko lepiejby mogła za­
łatwić komisy a skarbowa niż komisva budżetowa. Do­
dać należy, że koinisya budżetowa składa się z 35 człon­
ków, a zatóm obrady jój utrudnione, pomimo że uchwała 
przyspieszoną być ma, natomiast komisya skarbowa li­
czy tylko 21 członków.“

Najjaśniejsza Patii powróci w dniu 1 grudnia z Ko­
blencji do Berlina.

Poselstwo chińskie, któremu przewodniczy pan Bur- 
łingame, przybędzie tu w tych dniach z Ha agi i uda się 
ićźniój do Petersburga.

ROSYA.
* W sprawie postępów Rosyi w środkowój Azyi 

umieściła przed tygodniem Augsburgska Allg. Ztg 
znakomity artykuł słynnego podróżnika węgierskiego p. 
Wambery. Autor, przeszedłszy w ogólnych rysach histo- 
ryą wypadków w środkowój Azyi i wskazawszy na uspa­
kajające mowy lorda Laurensa, Gladstona i Grant- 
Duffa, twierdzi, że wkrótce padną nowe strzały w Azyi; 
lecz kiedy my przed dwoma dniami staraliśmy się wy-
kazać, iż walka będzie się toczyć o Chiwę, on prze- i wszystkich dowódzców wojskowych. Z ideą tą w żaden 
ciwnie mniema, że Moskale już teraz pokuszą się o Af- i sposób zgodzić się nie mogę — nisze do Presse ko- 
ganistan. Oto zapatrywanie człowieka dokładnie znają- j respondent jój z Cattaro. Nie zaś z uczucia okrucień- 
cego tamtejsze stósunki; i nie pozbawione pewnych cech ‘ stwa lecz w przekonaniu, że podobna taktyka humanitarna 
prawdopodobieństwa. Powiada on, że najstarszy syn \ na północy Bocchi pociągnie za sobą wręcz przeciwne za- 
emira Abdul-Melik, noszący tytuł Katty-Tiura (wielkiego j mierzonym skutki. W Zuppie, owój części Bocchi, która 
księcia), rozpoczął bój przeciw swemu ojcu, z powodu mieści w sobie najporządniejszych i najuczciwszych ludzi, 
nieudanój ojca na Moskwę wyprawy. Katty-Tiura za- gospodarowano ogniem i mieczem. Zuppańczycy w dzikiój są 
rzucał ojcu tchórzostwo w postępowaniu względem Mo- j rozpaczy z powodu utraty swego mienia a swoim mało
skali i przypisywał mu nieszczęśliwe skutki ostatnich 
wypraw. Po kilkakroć pobity przy pomocy moskiew­
skiego wojska Katty-Tiura schronił się do Kabulskiego 
księcia, szukając tamże pomocy. Nie tyle jednak on 
liczył na Szyr-Allego, ile na protektorkę Afgańskiego 
władzcy Anglią. Wie on dokładnie, że Szyr Alli za­
wdzięcza tron swój potężnój władczyni morza, że funty 
angielskie ułatwiły mu poskomienie wrogów, wie on da­
lój ile Anglii mogłoby zależeć na podtrzymaniu nieprzy­
jaciół Rosyi i sądził, że znajdzie pomoc w pieniądzach 
i broni. Nadzieje zdaje się, że go zawiodły, ponieważ 
lord Maio gubernator Idyj prowadzi politykę dochodzącą 
do ostatnich granic umiarkowania i neutralności. Szyr- 
Alli dostania tóż zapewne polecenie, aby czynnie nie po­
pierał młodzieńca (Katty-Tiura ma zaledwie lat 18), 
któremu ofiarował gościnność. Lecz to już wystarczy 
dla wzbudzenia podejrzeń w Rosyi. Pożądana przyczyna 
do rozpoczęcia zajść z Szyr-Allim już się zjawiła 
i nie ulega wątpliwości, „że rosyjski gubernator 
Samarkady wkrótce ujrzy się zmuszonym wyru­
szyć ku Oxusowi, a może nawet przeprawić się 
przez tę rzekę.“ Wambery mniema, że Rosyi będzie 
trudno nie prowadzić walki z Afganistanem, gdy starszy 
syn przeciwnika Allego Achmeda, Iskander Chan, zuajduje 
sig w służbie moskiewskiój, inni wrogowie tegoż księcia, 
będący w stósunku z emirem Buchary, ściśle trzymają 
się Rosyi, odmowa zatóm pomocy, nawet gdyby Rosya 
szczerze trzymać się chciała polityki umiarkowauój, na­
rażałaby to państwo na utratę powagi i znaczenia po­
między jój sprzymierzeńcami — a tak Rosya będzie 
samą siłą wypadków wciągniętą w wojnę z Afganista­
nem. Poselstwo bucharskie w Petersburgu ma właśnie 
na celu skłonić Rosyą do zaczepnych kroków przeciw 
Afganistanowi. Posłowie wystawiają intrygi Szyr Allego 
i wskazują, że właściwie po za nim działają Anglicy, że 
oni podżegają księcia Afganistanu przeciw Bucharze 
a właściwie przeciw Rosyi, Wambery przypisuje zatóm 
poselstwu bardzo pozytywne zamysły, a że mmój więcój 
podobnie sądził Inwalid o celach przybycia Buchar- 
skiego syna do Petersburga, tłómaczenie podobue zy­
skuje przeto na znaczeniu; słusznie tóż przy końcu za­
pytuje pan W., co zrobi Anglia, jeśli Rosya zechce na­
rzucić Afganistanowi swoje warunki? — Co do nas, 
mniemamy, że naturalnym biegiem wypadków musi 
przyjść sprawa Afganistanu na porządek dzienny, lecz że 
właśnie obawa Rosyi zaczepienia w Afganistanie o inte­
resa angielskie i niewiadomość sttnowiska, jakieby An­
glia chciała zająć w obec naru=zenia neutralności Afga-■»a T Cl 4- O V» V» CS - csrsr» CStr» CS V. CMrl.łl A, ...r. ci S CS • c - r.  •

dotknąć spraw państwa Szyr-Allego, odwloką czynną in 
terwencyą Rosyi w Afgan'stanie. Rosya czyni systema­
tyczne podboje w Azyi środkowój i dzisiaj niezawodnie 
ma większe dla nićj znaczenie zdobycie lub uległość 
i ślepe posłuszeństwo Chiwy, niż rozpoczęcie walki 
w odległój okolicy, zostawiając za sobą nie silne wpra­
wdzie, ale zawsze nieprzyjazne państewka i świeże jesz­
cze nie uspokojone zupełnie zabrane prowineye. Same 
moskiewskie organy i konieczność konsekwencyi w dzia­
łaniu, jako tóż dawno znane zanrary moskiewskiego 
rządu zyskania najkrótszój drogi do Indyi, czynią wy­
prawę na Chiwę, więcój niż prawdopodobną. (Czas).

AUSTRYA I WĘGRY.
Wiedeń, 20 listopada. Niepokojąca cisza, jaka

panowała po przedsięwzięciu operacyi, o jakich w osta­
tnich dniach wspominaliśmy, przerwaną została onegdaj 
wiadomościami pomyślnemi, jakie z Krrwościa nadeszły. 
Tak urzędowe bowiem telegramy jako tóż depesze spe 
cyalnego korespondenta Presse donoszą, że wojska au- 
stryackie posuwają się bezustannie naprzód, choć mają 
do walczenia nietylko z powstańcami lecz i z innemi 
wielkiemi trudnościami. Wiadomo, że wojska wyruszyły 
dnia 16 b. m., we wtorek z rana. Dnia tego tylko ko­
lumna środkowa pułkownika Fischera miała do stocze­
nia ważniejsze walki; wieczorem dnia tego została kwa­
tera główna przeniesiona do Knezlac. Dzień następny, 
środa, był już gorętszy. Major Urschitz bowiem na le­
wem skrzydle musiał staczać walki, by przysposobić po­
suwanie się ku cytadeli Dragali przez zajęcie wejścia do 
w-ąwozu. Kolumna zaś pułkownika Fischera, która za­
jąć chciała wyżyny pomiędzy Knezlscem a Ledenice Iu 
feriore, musiała również wstępnym bojem walczyć o tę 
pozycyą a i skrzydło prawe pod pułkownikiem Kaiffel 
nie inaczój jak walcząc zdołało sobie otworzyć drogę 
do Ledenic. Najszczęśliwszą względnie była kolumna 
główna pod pułkownikiem Simicem, która bez wielkiego 
oporu zdołała się posunąć aż do Cerkwic, dokąd tóż 
onegdaj wieczorem przeniesioną została kwatera główna. 
Cytadela ta tworzy teraz ważny punkt oparcia dla pro­
jektowanych na dzień następny dalszych operacyi, 
o których jednak, lub° Je rzeczywiście przedsięwzięto 
jeszcze w dniu rzeczonym, nie ma dotąd bliższych do- 
niesiiń. Telegraficzna depesza Presse z dnia wczoraj­
szego donosi tylko, ie dnia tego miano dość krwawą 
stoczyć walkę przy zajęciu wąwozu, prowadzącego do 
wyżyny pod Dragali. Szczegóły walki tój mało jeszcze 
znane, lecz padło w nićj podobho kilku wyższych i niż­
szych < ficerów.

Już teraz nie ulega wątpliwości, że podział wojska 
na cztery oddziały, które czterema rozmaitemi drogami 
dążyły do tego samego punktu, okazał się doskonałym 
pod względem strategicznym. W ten bowiem sposób 
rozwinąć można było większe siły, niżby to było może- 
bnem na jednój tylko drod-e. Powstaniom dalćj pokrzy­
żowały się w ten sposób ich plany, bo nigdzie nie mo­
gli się skoncentrować; dalćj odc ętą im przez to została 
droga do Zuppy a nareszcie będzie można w ten spo­
sób przy powolcóm posuwaniu się podbić od razu cały 
pas kraju, otoczony Hercegowiną i Czarnogórą. Na wy­
żynach pomiędzy Ledenicami, Cerkwicami i Swetsawą 
odbyło się następnie połączenie rozdzielonych korpusów, 
które ztamtąd wspólnie przedsięwezmą operacją ku cy­
tadeli Dragali.

Półurzędowy tutejszy korespondent Karlsruher 
Ztg donosi jako rzecz zupełnie pewną, że wojska au- 
stryackie przy najbliższych swych operacyach przeciw

powstaniu dalmatyńskiemu wstąpią natychmiast na te- 
rytoryum tureckie i że na najkrótszój drodze uderzą 
na powstańców z tyłu. Równocześnie miały wojska tu­
reckie otrzymać rozkaz cofnięcia się nieco w głąb kraju 
a przez to otworzyć podstawę operacyjną.

Hr. Auersperg, dowódzca sił zbrojnych, operujących 
przeciw powstańcom dalmatyńskim, zamierza tamże, jak 
się ze wszystkich jego okazuje czynności, postępować 
łagodnie a odnośną instrukcyą miał wysłać już do

• sympatycznym współ-plemieńcom w Kriwcsciu dla tego 
i tylko chcą dopomagać, ponieważ krwawo zemszczą się 
j może na cesarskich. Tyoa ludziom spalono ich domy, 

w obec rabusiów zaś na północy chcą postępować ła­
godnie' lubo rzeczą jest notoryczną, że żyją tylko z ra­
bunku i tak są krwi chciwi i okrutni, że trapów zbez- 
czeszczają a jeńców mordują w najokrutniejszy sposób. 
Gdzież tu logika? U Kriwościan nikczemnych nie po­
może nic łag dność lec', tylko surowość,, jak to poka­
zało się już w niejednój okoliczności. Wtedy tylko, 
gdy nikczemny ten motłoch czuje żelazną rękę swego 
zwycięzcy, poddaje się. Konstytucyjne środki nic tu tire 
pomogą. Kriwościanin zna tylko karabin swój i rze­
miosło swe złodziejskie, umysł jego dziki, żona jego 
jest jego niewolnicą, owóż charakterystyka — kończy 
korespondent — tych obywateli państwa austryackiego.

We względzie podróży starosty kattarskiego pana 
Frauz donosi jeszcze ów korespondent, że w podróżach 
tych nie chodziło o rokowania lecz tylko o to, że na­
czelnik ten władzy polityczuój uważał za swą powinność 
objaśnić ludzi, jak smutne i zarazem nieuniknione sku­
tki pociągnie za sobą opór przeciw rządowi. Zamiar 
ten tylko w części mu się udał, bo oprócz wielkićj 
gminy Ubli, która podczas całego powstania zachowała 
się lojalnie, okazały wszystkie górskie wsie ponad Ca- 
stelnuovo mało chęci do usłuchania rad i nauk 
starosty.

„ ..C.esarzowa przeniesie się w duiach najbliższych 
z Godolló do Budy, a potóm uda się do Tryestu na po­
witanie dostojnego swego małżonka. W orszaku jój 
znajdować się będą wielka ochmistrzyni baronowa 
Nopcsa, dama dworska hrabina Hunyadi, sekretarz dwór 
ski Feifalik, pani Ferenczy itd.

Telegramy.
Dusseldorf, 20 listopada. W skutek uderzenia ob­

ładowanego statku o rusztowanie jedynój niedokończonej 
jeszcze arkady mostowój budującego się przez towarzy­
stwo kolei bergsko-marchijskiój mostu prze:- Ren, zapa­
dła się takowa dz ś przed południem. Około 40 robo­
tników zabitych zostało, około 20 ciężkie odniosło rany. 
Nieszczęście to opóźni ukończenie mostu o pół roku.

Darmstadt, 20 listopada. Wczoraj wieczorem o 6 '/2 
godzinie uczuć się znów dało w Gross Gerau nowe, dość 
silne trzęsienie ziemi; prawie każdój nocy były tam 
trzęsienia.

Wiedeń, 20 listopada. Książę i księżna rumuńscy 
przybyli tu wczoraj, niebawem przyjęli potóm odwiedzi­
ny arcyksiążąt Karóla Ludwika i Alberta, których dziś 
rewizytowali. Książę i księżna udali się dzisiaj w dal­
szą do Pesztu podróż.

Paryż, 20 listopada. Journal officiel ogłasza 
legii loTorÓwój’ d°a°SZąCy’ że LessePs otrzymał w. krzyż

Paryż, 21 listopada. Cesarz i cesarzewicz, Którzy 
dziś rano opuścili Compiègne, przybyli tu w najlepszéœ 
zdiowiu. Wybory rozpoczęły się w odnośnych obwo­
dach w zupemym porządku i spokoju. — Univers 
ogłasza list biskupa Laval, w którym wypowiada 
ubolewanie swoje nad listem pasterskim biskupa Dupan- 
loup, dotyczącym nieomylności Papieża.

Paryż, 21 listopada. Journal officiel ogłasza 
sprawozdanie ministra handlu p. Leroux do cesarza z d. 
18 mb., zaznaczające rezultaty reformy ekonomiezsój. 
Sprawozdanie to dzieli ustanowione w traktatach han­
dlowych taryfy na dwie grupy. Pierwsza grupa obej­
muje te taryfy, które nie dały powodu do krytyki. 
Zamieniono je na projekta do praw, które przedłożone 
zostaną ciału prawodawczemu zaraz po jego zabraniu. 
Druga grupa obejmuje owe taryfy, które były oowodem 
krytyk. Grupa ta stanowić będzie treść drugiego pro­
jektu do prawa cłowego, lecz dopiero po enqûete, któ­
ra z rozkazu cesarza zebrać się ma we względzie uża­
lających się procederów. Enqûete ta ustanowi przemy­
słowe i handlowe rezultaty traktatu z 1860 r., zajniie 
się głównie położeniem metalurgicznych i inuych z nim 
pokrewnych procederów, położeniem fabryk bawełny, 
płótna, wełny i innych, produkcyi chemicznych i innych 
gałęzi pobocznych a nareszcie systemem czasowego bez- 
cłow, go importu, ostatnie mianowicie we względzie 
tkanek bawełnianych, które we Francyi bywają farbo­
wane i drukowane a potóm eksportowane. Sprawozda­
nie proponuje ustanowienie głównój rady bandlowój, 
składającój się z trzech senatorów, trzech radzców stanu 
i 9 znakomitych osobistości z zawodu gospodarstwa, 
handlu i przemysłu. — Po sprawozdaniu tóm następują 
dwa cesarskie dekrety, regulujące skład głównój rady 
landlowój według propozycyi ministra. — luny dekret, 

datowany z dnia 19 mb. proponuje pana LeSseps do 
trzyża wielkiego legii honorowój ze względu na jego za­

sługi około przekopania międzymorza Suez. — Depesza 
z Suez z wczorajszego rana donosi o przybyciu tamże 
cesarzowy. Cesarzowa przejechała, cały kanał od je­
dnego końca dó drugiego bez przeszkody a „Aigle“ za­
rzucił kotwice w Czerwonóiń morzu. Dziennik urzę­
dowy dodaje do [ego doniósienia następującą uwagę. 
Tak tedy urzeczywistnione są nadzieje, jakie wznieciło 
wielkie przedsięwzięcie połączenia obu mórz. Rząd ce­
sarski może tylko z zadowolnieniem patrzeć na rezultat 
przeds gwzigcia, które bezustannie popierał. Dzieło to, 
ukończone szczęśliwie mimo tylu przeszkód, przynosi 
zaszczy t energicznój inieyatyw^e ducha francuskiego i po­
stępom nauki tegoczesnój. — W buletynie swym po­
twierdza dziennik urzędowy wiadomość, że hr. Menabrea 
udał się do San Rossore, by podać dymisyą minister­
stwa. We Floreńcyi obiegała pogłoska, że Menabrea 
radzić będzie królowi, aby utworzenie nowego gabinetu 
powierzył pa: u Lanza.

Londyn, 20 listopada. Times twierdzi w obec 
doniesień półurzędowych dzienników madryckich, że ks. 
genueński ani teraz, ani późniój nie przyjmie korony 
hiszpańsk ój. Dziennik ten dodaje, że upoważniony jest 
do oświadczenia, iż krewni księcia stanowczo są przeci­
wni kandj daturze ¡ego.

Florencja, 20 listopada. Wszyscy woj Łiar'; , 
wie izby deputowanych należą również do stronnictwa 
opozycyjnego a w skutek tego udał się prezes minister-
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¿twa hr. Meaabrea do San Rossore, ażeby si 
d/»flisy’., Wieczorem prezydował na radzie 
któreś rezultat nie wiadomy.

Florencja, 19 listopada. Pan Pisanelli, 
lewicy, wybrany został wicemarszałkiem izby 
nych. W skutek demonstracji studentów 
wszechnicę w Turynie.

Florencja, 21 listopada. Ministerstwo doniesie jutro 
izbom po ustanowieniu biura o swej dymisyi. Pan Lan­
ka powołany został do ki óla i utworzy prawdopodobnie 
ministerstwo z członków lewego centrum. Król ocze­
kiwany tu a ogólnóm jest mniemanie, że izby aż do 
utworzenia nowego ministerstwa zawieszą, swe posie­
dzenia.

Madryt, 20 listopada. Posiedzenie kortezów. De­
putowany Vinader uderza gwałtownie na rząd z powodu 
niedawno w Montalegre straconych karlistów. Prim 
broni postępów nia rządu, który zawsze wspaniałomyśl­
nie postępował przeciw karlistom, i oświadcza, iż rząd 
sam przyjmuje odpowiedz'alność za wszystkie czyny 
swych urzęduików, nakazane wielki, ini powiuościami, 
jakie im powierzono dla ocalenia spółeczności. Rząd 
postąpi podobnie w podobnych okolicznościach.

Madryt, 21 listopada. Urzędowa odpowiedź we względzie 
księcia genueńskiego nie nadeszła tu jeszcze z Floren- 
cyi. W obtc sprzecznych wiadomości podnoszą w ko­
łach rządowych, źe we wzglę Izie przyjęcia lub odrzuce­
nia korony hiszpańskiój ze strony księcia genueńskiego 
stoi na pierwszym planie decyzya króla Wiktora Ema­
nuela jako opiekuna księcia, która dotąd ne została 
jeszcze wydaną.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNA.
S*,łz«i;tń, 22 listopada. Dowiadujemy się z prawdziwą 

przyjemnością, że Towarzystwo przemysłowców naszych, idąc za 
lać ubiegłych przykładem, postanowiło i w roku bieżącym urzą­
dzić Wygtawę {Wia dkową. Jest to piękny zwyczaj praktyko­
wany od przemy łowców wszystki k miast znaczniejszych w Eu­
ropie, który choć może nie zawsze natychmiast się wystawcom 
opłaca, przecież w skutkach niewątpliwe przynosi im korzyści 
a zarazem zaszczyt w obec współziomków. Spodziewać się za­
tem można, że w roku bieżącym o ile możności żaden kupiec pol­
aki, żaden polaki przemysłowiec nie usunie się o i wystawy, która 
ma świadczyć w obec swoich i innoplemieńców o żywotności pol­
skiego handlu i przemysłu w Wielkopolskim grodzie.

— * Goplana, tutejsze Towarzystwo przyjaciół muzyki, 
śpiewa i sztuki dramatycznej, wystąpiła dnia wczorajszego po 
raz p erwszy publicznie " Po starym polskim zwyczaju pierwsze 
owoce pracy złożono Temu, który jest Dawcą wszelkiego piękna, 
Twórcą -’...ełkiej harmonii, Opiekunem wszelkiego szlachetnego 
przedsięwzięcia. Ksiądz radzca Bażyński, proboszcz przy ko- 
ścieie św. Wojciecha, otworzył śpiewakom gościnną bramę ko­
ści łka, który dnia tego nie mógł objąć wszystkich pobożnych 
i ciekawych. Liczne grona najwykształceńszej klasy miasta obe­
cnością swą w kościele świadczyły, że zamiłowanie do muzyki, 
acz pod grubą powłoką, ale tli w sercach mieszkańców Poznania, 
i byle je stósownie obudzić, zdolne jeszcze zapalić nas do wyko­
nania niejednej muzycznej kompozycji na pożytek i chlubę na­
szego małego społeczeństwa. Msza, którą amatorowia odśpiewali, 
nie odznaczała się tyła trudnością jak wdziękiem; nie tyle boga­
ctwem akordów ile rzewnością nuty; a choć w małe ujęta ramki, 
jednak dala nam poznać siły towarzystwa, które choć nie od 
dawna istnieje, przecież oprócz zgodnego i umiejętnie rzecz od­
dającego chóru rozporządza już kilku p.ęknemi głosami solowemi. 
Poznaliśmy ich waitość tak w pięknym włoskim tercecie, odśpie­
wanym podczas Offertoryum, jako tóż w Credo, Beuedictus
• Agnus, gdzie chóry przeplatane solami dały nam sposobność 
ocenienia siły i precyzyi jednych, tudzież artystycznego wykoń­
czenia drogich. Na Gradu ale zaśpiewali sami mężczyźni znany 
kwartet naszego ziomka p. Maksymiliana Gie-kiego pod tytułem: 
Pieśń Wiary, słowa Kornela Ujejskiego. Tych kilka słów 
uznania niech amatorkom i amatorom naszym będzie nagrodą 
za podjęte trudy i zachętą do dalszej na tóm polu pracy.

— * W zeszły piątek odbyło Towarzystwo nauczycieli 
poznańskich pierwsze zwyezajne zebranie na małej salce w lokalu 
Schw: rzenca. Pan Genu czytał większą część swojej rozprawy 
o mc!.¿i a zwierząt. Następnie czytano niektóre ustępy z pro» 
jektu do prawa sz&ófaego, jako tóż i motywa do tegoż, które 
jeden z szanownych posłów naszych był łaskaw nadesłać jednemu

tutejszych nauczyciel’. Dla spóźnionej pory odłożono clyskusyą 
-ad projektem do przyszłego zebrania. W ogóle przystąpiło do 
Towarzystwa dotyczas 3t członków, pomiędzy którymi tylko 
siedmiu Łaczycieii Polaków. Jeżeli zważymy, że celemTowa- 
rzyst.wa ma być dalsze kształcenie się csłonków w swoim zawo­
dzie. nabycie większego ogólnego wykształcenia, wreszcie solidar­
ność i pielęgnowanie koleżeńskiego pożycia, to w istocie nie poj­
mujemy, diii czego właśuie nauczyciele Polacy tak stronią od 
niego ?

— * Z dniem dzisiejszym rozooczęły się roboty nad repa­
racją sramy lólewskiój ; brama ta z tego powodu przez dni 
kilka będzie zamkniętą dla jeźdźców i wozów.

— * Niwelacja miasta naszego, którą przed dwoma laty 
wykonał jeometra rejencyjny Kossler, ma być obecnie jeszcze raz 
przez tegoż pana zrewidow mą.

— * Koncert pana Jana Styslńsklego odbędzie się, jak 
to już donosiliśmy, na żądanie zamiejscowej publiczności dopiero 
w nadchodzący piątek, dnia 26 b. m. na wielkiej sali Bazaro­
wej. Biletów na krzesła numerowane dostać można w handlu 
muzykaliów pp. Bof.e i Bocka.

— " Zwracamy uwagę czytelników na dzisiejsze ogłosze­
nie o teatrze •matorskim w Poznaniu, pod rubryką anonsów.

— * Przedpłatę na portrety Kazimierza Wgo i Zyg­
munta Augusta rysunku Tytusa Maleazewslcieao złożyli dal

Ku ’" ’’ ’ ..............  ~

wyeh Unii, o których nadesłanie prosiliśmy ze względu na wielo- 
liczne o nie dopytywania. Ponieważ jednakże są to egzempla­
rze ostatnie i już więcój nabyć ich nie można, przeto cena ich 
podniesioną została do 2 tal. za sztukę, po którój to cenie są 
przez dni kilka w biurze naszóm dj nabycia.

— ’Kalendarz Jutro, we wtorek, dnia 23 listopada 
Klemensa papieża i męczennika; w kaleniarzu słowiańskim 
Miłowoja. Wschód słońca o godzinie 7 minut 32, zachód 
o godzinie 4 minut 1.

Dnia 23 listopada 160J sluj Maryny Mniszchówny z Dy­
mitrem. — 1793 zamknięcie sejmu Pargowiczan w Grodnie.

m. Sreua, 20 listopada. W środę dnia 13 bm. o godzinie 
10 przed południem zjechał do nas ksiądz dziekan Krygier z Sie­
niowa celem odbycia zwykłej wizytacyi w tutejszych kościołach 
katolickich. Uderzenie w kościelne dzwony oznajmiło zebranym 
p irafianom przybycie księdza dziekana. Tutejszy proboszcz ksiądz 
Mentzel przyjmował przybyłego wizytatora, któremu towarzyszył 
nadto ksiądz dr. Cichowski, proboszcz z Brodnicy. Katechizacya, 
odbyta z dziećmi wszystkich szkół elementarnych tutejszój parafii, 
zgromadzonemi w kościele farnym pod opieką nauczycieli, wypa­
dła zupełnie zadowalniająco. Około godziny drugiój z południa 
skończył się egzamin dzieci, a ksiądz dziekan nie omieszkał wyra­
zić swego zadowdnienia z jego wypadku. Szczegółowy przegląd 
obu kościołów, porządku w nich przestrzeganego, tudzież jak naj­
drobniejsze oglądanie wszelkich ubiorów, sprzętów i bielizny kościel­
nych uskutecznił ks. dziekandnia tego. Wszędzie znaleziono czystość 
i przepisany porządek. Gorliwością swoją w zbieraniu składek 
dobrowolnych od parafian przyczynił się miejscowy proboszcz zna­
cznie do powiększenia funduszu na reparacyą i odnowienie ko­
ściołów oraz cmentarzy służącego Najgarętszóm jego jest życze­
niem, ażeby módz zebrać dostateczny lundusz na przybudowanie 
kilku kaplic do kościoła farnego, coby kościół ten znacznie upięk­
szyło. W ogóle nadmienić winniśmy, że tutejsza parafia sumien­
nych i gorliwych o jój dobro duchownych ma pracowników.

Podług urzędowych dat statystycznych liczyło W. Księstwo 
Poznańskie w półroczu zimowem 1867/68 roku 9 gimnazyów tj 
dwa w Poznaniu i po jednym w|Bydgoszczy, Gnieźnie, Inowrocła­
wiu, Krotoszynie, Lesznie, Ostrowie i Śremie, oraz jedno progim- 
nazyum w Pile. Wszystkich nauczycieli było w owym czasie u- 
mieszczonych przy tych dziesięciu wyższych zakładach naukowych 
173, i to dyrektorów, wyższych i etatowych nauczycieli 115, umie­
jętnych nauczycieli pomocniczych 10, technicznych nauczycieli 14, 
miejscowych duchownych naukę religii udzielających 20, kandyda­
tów próbnych 6 i nauczycieli elementarnych 8. Na końcu półro­
cza latowego 1867 roku uczęszczało do tych zakładów: 3375 ucz­
niów W półroczu zimowóm 1867 68 roku zaś uczęszczało w tych 
zakłada h do klasy I: 327, do II 480, do klasy III 956, do klasy 
IV 665, do klasy V 618, do klasy VI 607 i do klasy VII 3ó6, 
ogółem 3989 uczniów. Było więc pomiędzy nimi nowo przyjętych 
614. W liczbie tej było katolików 1675, ewauielików 1498 i ży­
dów 816. Miejscowych było 2232, zamiej
3941 krajowców, a cudzoziemców 46.
zimowem abduryentów 41, przeszło do innych gimnazyów i pro 
gimnazyów 119, do szkól realnych 19, do szkół miejskich 12 i u- 
marło 2, ogółem ubyło 193 uczniów. Nadto przeszło do różnych 
zawodów 244, i to z klasy I 17, z klasy II 66, z klasy III 77, 
z klasy IV 39, z klasy V 25 i z klasy VI 20 Ubyło więc ogó­
łem 437 uczniów, tak że na końcu półrocza zimowego 1867,68 ro­
ku pozostało w powyższych dziesięciu zakładach 3552 uczniów.
Z powyższych cyfer widzimy,'że na każde ze czterech gimnazyów 
ewanielickich (w Poznaniu, Bydgoszczy, Lesznie i Krotoszynie) 
przypadało po 375 uczniów’ ewanielickich, podczas kiedy na każde 
z obu gimnazyów katolickich przypadło aż 838 uczniów kato­
lickich. Gdy zaś uważać będziemy gimnazya nowszej kreacyi tak 
nazwane mięszane jako zakłady nauwowe, w których tak mło­
dzież ewanielicka jak katolicka naukowe odbierać może wykształ, 
cenie, natenczas na jedno gimnazyum przypada 187 uczniów ewa’ 
bielickich a 280 uczniów katolickich. Widzimy ztąd jak najlepiej’ 
w jak wielkićj niekorzyści są uczniowie katoliccy w porównaniu 
z uczniami ewanielickiemi. Powyższy stósunek liczebny wymaga 
utworzania przynajmniej trzech nowych katolickich gimnazyów, 
skoro słuszności równouprawnienia obu wyznań stać się ma za­
dość...

ży-
iejseowych 1711, ogółem 
Odeszło w półroczu tém

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
— * Sobótbl wyszedł No. 47 i zawiera: Dziś, po­

wiastka przez Paulinę z L. Wilkońską. — Barbara Radziwiłłó­
wna (z ryciną). — Pomnik Kolumba w Genui (z ryciną)._O tea­
trze narodowym (dokończenie). — Wycieczki po niebie przez Da­
niela Wierzbickiego (dokończenie). — Rozmaitości. — Szarada

— * IKieiniantna No. 47 
Od Redakcyi. — Wyrabianie wełny, 
majątków ziemskich. (Dokończenie), 
i Secka łuskacz zboża. — Poradnik 
stopad. — Korespondencye rólnicze:

wyszedł z druku i zawiera: 
— O przyczynach upadku 
A. Lubomęski. — Henckla 
miesięczny ogrodniczy: Li-

stopad. — Korespondencye rólnicze: Obecna choroba bydła ro­
gatego i trzody chlewnej. J. Thomas. — Środek zabezpieczający 
od zarazy, K. Chłapowski, — Trzy pytania i odpowiedzi tyczące 
się gotowania łubinu. — Rozmaitości: Mierzwa z ścierwu lub b 
dla padłego. — Węglan sody jako środek dyetetyczny d 
koni.

— * Lwowskiego SiKŚeunib» 9.iter«e9&łeg-o wy­
szedł z druku nr. 46 i zawiera: Kobieta w obec literatury 
i sztuki. — Z poezyi Edwsrda Paiłlerona: „Piosenka, Brodem 
Żałosne rozpamiętywania w czasie winobrania przez A. W. — 
Ukraina, napisał Perlisz Sas (Ciąg dalszy). — Hazardy przez 
Władysława Łozińskiego. (Ciąg dalszy). — Recenzye. Kornus je
nerała Ramorino i jego losy z 
skiego (Ciąg dalszy). — Przewoi

lików jenerała Wybranow- 
nik. — Katalog.

Pszenicy błałój 
» wysoko-pstrój 
„ jasno-pstréj

ordyaaryjnéj

Ul. »g. ten.-—ul. 
61 24 2 65

pp. ksiądz Kukliński z Głuchowa i Witold Taczanowski z Sta- 
wo3zewa. — Ogółem wpłynęło 261 tal.

— ' .dzisiejszej nocy wybuchł około godziny 12 pożar za 
bramą Be,linijką, który w krótkim czasie zamieni! w perzynę 
wiatrak i obok niego znajdującą się restauracyą.

— * Dnia, 20 b. m. otrzymał p. Ludwik Eysz&owskl,
rodem a Krakowa, na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień do­
ktora prawa.— P. Antoni Rroniowskl, doktor medycyny, z Wie­
liczki rooem, otrzymał temí dniami stopień magistra akuszervi 
na uniwersytecie wiedeńskim. J

— * Napisem wyrytym na najniższym 
nego grohewca Kazimierza W. chciało Toi 
krakowskie restaurujące ten sarkofag, upamiętnić pięćsetlecie mi­
niona od czasu założenia przez tego króla akademii w Krakowie 
i nadania Polsce statutu w Wiślicy. Napis ów jest nastenn 
HOC CASIMIR! MAGNI SEPULCRUM iERACT” ~ ~ -e-P 
TIS ANNIS A CONDITA AB EODEM

GOSPODARSTWU,
Gdańsk, 20 listopada, 

i niezbyt chłodna.
Wi
W

iiatr

stopniu odnowio- 
1’owarzystwo naukowe

PR2EMYSŁ I HANDEL.
Pogoda po większej części piękna 

ołudniowo zachodni.
_ ii tranzakeye zbożowe bardzo spokojne. Targi por­

towe przepełnione pszenicą amerykańską i czarnomorską, pokup
ogranicza się jedynie Da zaspokojeniu bieżących potrzeb konsum- 
cyi, ceny zeszłotygodciowe przeto się nie utrzymały i prawie na 
wszystkich placach o 1 do 2 szylingów na kwarterze sie co­
fnęły. _ v

. Jęczmień lepszych gatunków miał dobry odbyt po niezmie 
nionych cenach, lecz towar podrzędny oddawano tanićj. Groch 
mało żądany.

W Francji dowozy krajowe są dość znaczne a oprócz tego 
kilka wielkich domów realizuje swe zboże ze składów. Targi 
przeto przepełnione, chęć do sprzi dąży jest większa niż chęć do

Krakowie 
3TIS QUINCÉN-

„ REGE ACADEMIA
CRACOVIENSI LEGIBUSQUE IN REM TOTIUS POLONIAE 
VI8LJCIAE SANCITIS SOMETAS LITERARIA CRACOYIEN- 
SIS RESTAURANDUM CURAVIT A. MLCCCLXIX STMBO- 

LIS PUBLICIS. Czas.
~ * Od pana A. Głogowskiego, kupca w Ostrowie, 

otrzymaliśmy pudełko posrebrzane z wybitemi na tómże hirogli- 
-ami i napisana, a mieszczące wewnątrz 28 sztuk monet polskich 
srebrnych i 18 miedzianych, jako dar dla ' ‘
w Raperswyll w bzwajcaryi. Za cenny
życieli muzeum serdecznie dziękujemy

Otrzymaliśmy jeszcze fcmaPaśc,9 pamiątko.
. =

muzeum polskiego
dar ten w imieniu zało-

Sprzedał konieczna.
Do puhiicznći w drodze licytacyi odbyć 

się mającej sprzedaży nieruchomości w Gór- 
czyuie pod No. ISA, 50 i 109 położonych, 
do małoletniego rodzeństwa Pala ozów nale- 

z których pierwsza na 7116 tal. 
druga na 4218 taL 5 sgr,

żących, 
1* sgr-

w skutek czego ceny cofnęły się w przeciągu 
o 45 do 50 centymów prawie na wszystkich placach.

Zyto mało żądane i prawie o 25 cent, na hektoli

tygodnia

„„„ -. , . ------  ~ wu.. u« hektolitrze tań­sze niz przed tygodniem.
słabv iNeen“v S, -plaC“ pr,Ze? Caiy tydzień pokup był nader 
sprzedawano cb*'laty> średnie i wyborowe gatunki
szłym tygodniu tpl^n^n’° 10 gHldenów tani®j niż w ze- 
ziniauy /g ’ ° b°d’'zęi.lny zupełnie towar utrzymał się bez
sze niż^esrfój‘soboty7 tendcncy^ 5 8 guldenów niż-

W CprzeciaeuU’tv^7 .tadszy’ J§czniieó żądany i droższy.
,““6’ *

Płacono za ła8zt wagi ho]end. gu,d pr_ zawęcpel .
Owsa —.

trzecia na 1681 tal. 16 sgr. 8 fen. jest rze 
szacowana, wyznaczyliśmy termin na dzień

30 ll8topnda r. b. gin południu 
» godzinie 9

laksa i warunki ourzent,,v „ registrafu-

“poZn PrzeJ'rzane być mogą.
K r <i 1« « dL ? 1 Października 1869.
Królewski sąd powiatowy.

______ Wydział diugi. (6593).

Sprzedaż konieczna.

o^,40-, B#nki ,w- Aussryackie kredyt. Kob. 
131—301/«—1%—301/, płacone. Poznańskie prow. 101 */< żądano. 
Szląsk. stów. bank. (4%) 118% żąd. Certyf. hip. Eiłbnera (4«/.%) 
100 płac. Hansem. (4«/,%) 91 płac, ńenkei (41/, — ząu
Meining. (4«/,%) — płac. ' °'

Kur« gotówki 1 pap. pleń. Frdr. pruski 113««/,, płac. Idr.
6. 23’/, płc., nap. 5. 12*/, płac, półimper.

««.fo 
8 4

62 15 — 65 29 2
8 61 24 2

— 56 28 4
— 43 13 —
— 35 25 — 
8 36 11 8 
8 48 18 -

126- 130 445—470 
128-133 450-475
127- 129 430 -445 
119—126 360-410 
119—125 293—320 
105—110 246—258 
112—116 256-262

„ 340-350
Kursa zamian: Londyn 6. 23. Amstsrdam 143’/»- Ham­

burg 151«/,. Warszawa 75%. Paryż 80"/,,.
Aleksander Makowski i Sp.

Żyta
Jęczmienia czterorzęd.

„ dwurzędowego
Grochu

59 21 
50 - 
39 23
34 5
35 16 
47 6

iurz gotów
112 płac., suwerny

* ?alendarzyk subhastaoylny. Przy sądzie powiato- 
»»„i ■Bai,ln|oscie dnia 1 grudnia o 10 eodz. przed południem: 

787 n°ni7 Nn s81 'Pu<'z?pach, w księdze hipotecznej tom 2 strona 
/hlnnoti 8 zaP'sany, do Franciszka Dymki należący grunt 
♦ .mm,, ’o z obszarem 126,68 morgów ulega podatkowi grun- 
27n“LV:CiyLt??.^cllod?m.50-25 tal- podany jest do podatku

wym w

lutowego 
¡owli.

Przy sądzie powiatowym w Ssamotułach dnia 16 grudnia 
P?aqd Hn L8o?°i?1B,łe: P?.łożony w mieście Szamotułach pod 

□ i1 ?gl h’Poteczn6J zaPisany, do Stanisława Słodowi
cza i małżonki jego Mar
wiczownój 
Justyny
grunt, który z obszarem 17,17 ulega podatkowi 
a z przychodem czystym 22,98 talarów podany jest 
gruntowego i z wartością użytkową 29 talarów do

z wartością użytkową 25 tal. do podatku od bu-

po Ï 
No.

należący 
(rontowemu 
lo podatku 
podatku od

—- • Mąka« Berlin, 20 listopada. Mąka pszenna No. 0
’ i telU riana No- 0 •/„ tal.

No. O i 1 a—’/« tal. plac, za centnar z miechem.
Poznań, 22 listopada. Mąka pszenna No. O 4'/i—’/* tat 

No. 0 i 1 4’/,—’/, tal.; mąka rżana No. O 3%—4, No. O i 1 
?%—% tal. plae. za centnar bez akcyzy.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 22 listopada.

BAZAR. Skrzydlewski z Ocieszyna, Pacholski z Karczewa, 
ler z Wolsztyna.

HOTEL DU NORD. Wendt z Pawłowa, Loga z Sk pego, Trąm 
pczyński z Seperowa.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Szymborski z Wrocławia, 
pani Bronisz z Bieganowa, Swinarski i Kadzidłowski z Śremu, 
Jerzykiewicz z Szamotuł.

HOTEL PARYSKI. Szelicki z żoną z Chociczki, Sempołowski zKró- 
lestwa F’olskiflgo, Gładysz z Góry, Markiewicz z Chabska, Sze- 
iiski z Droźdżyna, Gąsiorowski z Zberek, Ekert z Szczecina, Ur­
bański z JaDÓwca.

MVLITTSA HOTEL DREZDEŃSKI. Moszczeński z Wiatrowa. 
HO! EL RZYMSKI. Chełkowski i Szembek z Starogrodu, hr. 

Plater z żoną z Góry, Mołinek z Rydzyny.
HOTEL BERLIŃSKI. Kierska ' ' 

z familią z Budziłowa.
OEHMIGA HOTEL ERANiUnSKI. Sławski z córką z Komor­

nik,. Grulzielski z żoną z Soleczna, Jezierski z żoną z Krzy­
winia, Cegielski z żoną z Wódek, Müller z Ciążyna, Bielicka 
z Gozdanina.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Żychiiński z Twardowa, 
Biegański z Łukowa, hr. Bniński z Popówka, Garczyósk' z Po­
znania, Rożnowski z Arcugowa, Taczanowski z Biskupic, Ta- 
czanowska z SL.woszewa, ks. Szubert z Golinie, Sulerzycki 
hr. i Bniński z Mokrego.

T1LSNEBA HOTEL GARNI. Karczewski z Dzierzązna, Mickie­
wicz z Warszawy.

Müh

z córką z Bielaw, Rabowska

Wiaderssetid .ęseMowa.
Olełda 5s»asn»ń»jba, 22 listopada.

Poznańskie stare 3’/, % listy zastawne — taL pł. — 
Poznańskie nowo 4% listy zast tal. 81’/, płacono. — Pozu. 
listy rent. 84 żądano. — Poza, 5% obligacye pow. 98’/, żądań. 
Akcye banku prowinc. Pozn. — płac. — Banknoty polskie 75 płac. 
Pols. listy likwidacyjne — tal płc, — Pozn. 5% oblig. miej­
skie — tal. żąd, — Akcye poznań, banku realn. kred. — tal 
płacono.

Żyto: wypow. — węcpli; na listopad 41’|8 listopad- 
grudzień 403), grudzień-styczeń 40% stycz.-luty — luty-marzec — 
na wiosnę 41’% ta), płacono.
io,i Okowita: iz beczka) wypow. 6000 kw..; na listop. 
13’|„ grudz. 13% styczeń 13-% luty 13% marzec 13”/„ kwie­
cień kwiecień-maj w związku 14%—’/8, w miejscu bez beczki 
— tal. ntac.

CENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

Żyta ciężkiego 
lże'

17% żąd. doli. 1. 12 płac." 
płac. Srebra funt celny 29. 23’/, płc. Zagraniczne bankn. 99% 
płac. Au8tr.-bankn. 82 płacono. Rosyjsk. bankn. 75«/. płac - Dyskonto bukowe 5. *

Pszenica: 2100 funt, w miejscu 52—68 tal.; piękna bia- 
PoLka 66’/,, biało pstra polska 64 tal. z kolei płac.; 

?ni7 ?? Usiop- 1 tistop.-grudz. 56%—57’/« płac., kwiec.-maj 
59, 'a Pł,ac-i żąd. Zyto: 2000 funt, w miejsca 46—48 
tal.; 46-47% tal. z kolei plac.; na listop. 46«/,—%-%, listop.- 
gradz. 45—«/, płac, na wiosnę 44%—’/, tal. płac, i żąd. Jęcz­
mień: 1750 funt, mały i wielki 35—46 tal.; marchijoki 88—*/, 
galicyjski 38 tal z kolei ~ • —’ ’ J

Złota w sztabach funt celny 466 %

Owies: 1200 funt, w miejscu 23 
. wschodnio pruski 24—25, marehijaki 

26'/«—% tal. z kolei płac.; na listop. 24%, listop.- 
grudz. 24%, na wiosnę 25’/, tal. płac. Groch: 2250 funt do 
gotow. 54- 65 tal., na paszę 47—51 tal. Rzep. 1800 funt 92 
—100 tal. Rzepik: 90-100 tal. Olfej rzepiowy: 100 font 
w miejscu 12%, tal. żąd.; na listop. 12%—list-grudz. 12’/,, 
kwieć.-maj 12’/,,—% tal. płac. Olej lniany: 100 funt, w miej­
scu 11% tal. Olej skalny: w miejscu 8%, tal.; na listop. i h* 
stop.-grudz. 8'/,, tal. płac. Okowitą: 8000% Trak w miejscu 
bez beczki 14% tak płac., na list, i list-grudz. 14’/,,—’/,, kwieć, 
maj 14% tak płacono.

Berlin, 21 listopada. Korea dzisiejszego obrotu pry­
watnego. Przy niższych zrazn kursach było usposobienie dość 
stałe; a w końcu tendeneya miała się nawet ku podwyższeniu 
w skutek pomyślnych towarów wiedeńskich. Notujemy: oustr. 
akcyo kredytowe 130—129%—13O’|, płacono ,;losy z 1860 roku 
77% płacono, pożyczka ameryk. per ult. 90—’/, płac, pożyczka 
włoska 52 płacono, pot. turecka 41’|, płac, i żąd., ekeye kolei 
kolońsko-mindeńskićj 119’|,—’/, płacono.

Cłlełd» wrocławska, 20 listopada.
(Adolf Karmióski).

Pszenica: przy wyższych żądaniach obrót Ograniczony, 
pr .184. funt. biała nowa 67—73—80 sgr. żółta nowa.,62—70—75 sgr., 
piękne gatunki nad notowanie; pr. 2000 funt na bieżący miesiąc 62 
talara żądano. Żyto-, stale; wypowiedz. — cent, pr. 84 funt 
w miejscu szląskie 51—5t_57 8gr najpiękniejsze nad not. 
płac., 2000 fant, na bieżący miesiąc 43’L *»1 płac, ¡istop.-grudin. 
42’,—8, tak płac, i żąd. kwieo.-maj 42’L tal. płacono.
Jęczmień: słabo; pr. 74 fant, w miejscu 41—44—« sgr., naj­
piękniejszy nad notowanie płacono 2000 funt, ną bieżący miesią« 
46’/, tal. żąano. Owies: bez zmiany; pr. 50 fant, w miej­
scu 25—30 33 sgr., 2000 fant, na bieżący miesiąc 43 talary 
żądano. Groch: mało uważany., pr. 90 fant, do gotowania 60 
—66 sgr., na paszę 52—56 sgr. Wyka: słabićj, pr. 90 funt 54 
—58 sgr. Bób: bez zmiany pr. 90 funt. 66—72 sgr. Lu­
bin: obrót mały pr. 90 fant. 45—51 igr. Kuknrudza; 
ofiarowana, pr. 100 fant 58—59 sgr. Koniczyna: obrót mały 
przy stałóm usposobieniu; pr. 100 fant, biała 18—25 tak, czer­
wona 12*/,—148|, tak Tymotka: obrót mały; 5’/,—6%—7% 
tak Siemię konopne: łatwo sprzedajne: pr. 60 fant brutto 
61—66 sgr. Nasiona olejne: ceny trzymają się, pr. 150 
fant, brutto. Rzep limoiry: S26-S38—246 sgr. Rzepik 
zimowy: 222- 230—234 sgr., najpiękniejszy nad not pr. 2000 
fant, na bieżący miesiąc 113 tai. żądano. Olój rzepiowy: 
wyżćj; pr. 100 flint, w miejscu 12'/, talarów żąd. >.a bieżący 
miesiąc 12% tal. płac, listopad grudzień 12*1,,—’I* tai- płacono 
i żądano, grudzień-styozeń. — talarów żądano kwieo.-maj 12% 
płac, i żąd. Kuchy rzep i owe: »tale; pr. 100 funt, w miej­
scu 72—73 sgr. Okowita: spokojnie; pr. 100 kwart a 80% 
Trali. w miejscu 13’%, tak żąd. 13*1, tal. plac, na bieżący 
miesiąc i' Ustopad-grudz. 13«,„ talara żąd. 13’’|„ tek 
kwiec.-maj 14’/, tak płacono. Urzędowy kurs: Austryaek. 
81%—82 płacono i żądano. Rosyjskopolskie 75’/, płacono.

Citełda Hzrzeelń«ka, 20 listopada.
Pszenica: bez zmiany; na listopad 60’/, na wiosnę 62 

mąj-czerw. 63% talar, płacono. Żyto: stale; na listopad 45’|, 
na wiosnę 43’|, maj-czerw. 44'|, tal płacono. O/ćj rze­
piowy: stale; na listopad 12% kwiecień-maj 12% talara pła­
cono Okowita: stale; na listopad 14’/, list.-grudzi.eń 14 na 
wiosnę 14’1„ tak płacono.

colei płac.
-28"tal.; polski 23'/,-24, ws•; poi 

25, pomorski 
dz. 24%, na

Nadesłano.
Błogo skutkująca ReTaleiclère p. do 

sasługę, że bez pomocy lekarstwa usuwa niewątp 
choroby z żołądka, gardła, płuc, nerwów, nerek, błtmy ślużon éi, 
pęcherza i krwi, że odnawia krew a osłabionemu ciału i umysłom 
młodych i starych ludzi n wych dodaje sił.

Cytujemy kilka z tysiącia przypadków, które oparły się 
wszelkiej medycynie. — Szczęśliwa kuracya Jego Świątobliwość 
Papieża przez Reyaleseière du Barry po dwudzieBtoietni&n bez 
skuteczném używaniu lekarstw. Rzym, dnia 21 lipca ¡866. Zdro­
wie Papieża jest znakomite, mianowicie od czasu, jak wstrzymn/e 
się od wszelkich lekarstw, któremi go uleczyć chciano, 1 odkąd 
używa wyłącznie prawie wybornéj Revalesclère do Barry, która 
nadzwyczaj korzystnie nań działa. Zaręczają, że Jego Świąto­
bliwość przy każdym obiedzie spożywa jéj talerz pełny i że do­
brodziejstw jéj nachwalić się nie możo. (Korespondencya - Ga­
zette du Midi). — No. 52,081: Marszałek dworu hr.” Plusków 
wyleczony została od zastarzałój niestrawności. — No. 58418: Mar­
grabina de Bréhan od 71etnich cierpień wątroby i nerwów, wy­
chudnięcia, bezsenności, hysteryi, melancholii i osłabienia. — No. 
50,416: Hr. Stuart de Decies, senator, od złój strawne i, cierpień 
na wątroby i nerwy, spazmy i kurcze. — No 49,842: Pani Marya 
Joly od pięćdziesięcioletnich obstrnkcyi, niestrawności, astmy, 
wymiotów, spazmów, kurczy i bezsenności. — No. 46,276 • J. Ro­
berts od suchot z kaszlem, wyrzucania krwi, womitów, obsŁrukcyi 
i nocnego pocenia się, przeciw czemu przez 25 lat daremnie uży­
wał lekarstw i w łóżku leżał. — No. 53,860: panna Galłard od 
suchot, na które według lekarzy w 1855 r. w dwóch miesiącach 
miała umrzeć, a dzisiaj jeszcze źyje.

.70,000 świadectw kuracyi, które oparły sie wszelki« m«. 
dycyme, pomiędzy niemi Jego Świątobliwości Papieża, manszałka 
dweru hr Pluskowa margrabiny de Bréhan, hrabiny Castle Stuart 
& d\ \,'UrZCrł Ste,ln’ Angelstein, Shorland, Ure, Harvey itd itd 
których kopie bezpłatnie i franko na żądanie. Mąk' t,ę posiia- 
jącą sprowadzać można przez wszystkie apteki lub zâ zaliczkę 
Pr p ari7 da BaIiy 1 Sp , Wiedeń, Freiung No 6, III pi-tra 
Przez używanie jój oszczędza się pięćdziesiąt razy wydatek za 
inne środki a żywi lepiój niż najlepsze mięso.
i,„ u ,, nny ten środek lecząco-pożywny sprzedaje się w pnsii- 

bla1siaVC^ WraZ z PrzePisem użycia % funta za 18 sgr., 1 
fant za 1 tal. 5 sgr., 2 fanty za 1 tal. 27 sgr., 5 fant, za 4 tek
?° ®?r,> .i.? iunt- za 9 tak 15 sgr., 24 fanty za 18 tok — Rêva- 
lesciere Chocolatée w proszku i tabliczkach na 12 filiżanek 18 
sgr., 24 filiżanek 1 tak 5 sgr., 48 filiżanek 1 taL 27 sgr. — Spro- 

“0ŻDa Przez Barry du Barry i Spółka w Berlinie, 
178 rryderykowska ulica; Felix & Sarrotti w Berlinie 191 
” ’ kowska ulica; J. C. F. Neumann & syn, 51 Gołębia 

mila Karig, 94 Lipska ulica; J. b Schwsrzłose sy- 
Barry du Barry & Comp, w Wie- 

Hambur-

Sma cenną tę 
_____rie wszystkie

22 listopada 1869. 
Od. i do

szefi. 16 garn.

. ¡ejszego 
Jęczmienia dużego 

• drobn.
Owsa
Grochu do gotow.

• na paszę .
Rzepiu zimowego . 
Rzepiku zimowego 
Rzepiu latowego . 
Rzepiku latowego . 
Tatarki ....
Perek...................
Masła gara. . . . 
Koniczyny czerw. . 
Koniczyny białej . 
Siana, cent. . .
Słomy, . ...
Oleju surowego . . 
Okowity (beczka 100 kw. 

dnia — 
dnia —

&9elda berilńska, 20 listopada.
i a ar“" d°s<

Pf! |4P'S
płac. Ppż pstwa prem. z r. 1855 (3%%) 114% żąd. 1 '
79 płac itdt0Za8^/Wo‘;\Za^°d"iPrU3li-D(3,/’',/«) 71'/8 Płac- dto (*%) 
/y piać, ato (4/,%) 85 płac. Pozn. nowe (4°/ftt 8PL nłacLiSly ŁwOZ\(4°/ol 83% płac PlU8k- W S4 płac. /ł P aC- 

a /tn iagranlozne; Austr. metal. (5°/0) — płac Poż
LMydkred/z ri859CS5V L>°Sy ? r°ku 1854 (4°/o) 72’l‘ ż^dano' 
luosy Kred, z r. 1859 85ł/4 płac. Losy z r. 1860 5%) W/.-’/«-1/
1864 (5»/°)Sy Z r‘i 1864 -Gn Placono- Pożycz, w srebr. z r.
lian 10 ~ Płacono- Rosyjska pożyczka prem. z r 1864 15»/ 1
119 Ą płacono. Rosyjsk.-polsk.-oblig. skarb. (4%) 67’/ nłaronn“bc «?■) w,A- ?° K;% ?•'> ss, K
ow zip. (4 /0) 963/ pjc poiskie ksty zast. 3 em w ra k Gfti/ 
plac. Listy likw. 56% płac. Włosk. poż. (5%j płac Tu’ 
recka pożycz. 41% płacono. Amerykańska pożyczka ?6«/ 1 90’/' 
plac. Akoye kolei żelas. Kol. mind. 119 P£n„ Ga Kar’ 
Ludwik 97 /, płacono. Austryackie franc. 2W i %-7 gacono'

ulica; 
nowie
dniu, Freiung 6; w Frankfurcie n. M. 10 Rossmarkt; 
gu 41 Katharinenstrasse; w Poznaniu u Elznera; w Lipsku u 
Teodora Pfitzmann, liweranta nadwornego; w Wrocławiu u S 
G. Schwartz, Edwarda Gross, Gustawa Scholz- w Pocz" 
damie u Schwarzlose, w Altenburgu w Sakson. u Rebske’iro" 
w Hanowerze z Reyersbacha i we wszystkich mias‘ach w hin dlach drogeryi, łakoci i towarów kolonialnych. UM"acn w t!au’

Larig, 94 Lip 
30 Markgrafenstr. ;

ii nnłninn» w JaS1' Wierzyciele, którzy mając pretensyą real-
połozona, oszacowana na ną, z księgi hipotecznćj nie wynikającą, z ce­

ny kupna zaspokojonymi być choą, do akt 
zgłosić się winni.

Poznań, dnia 31 lipca 1869.
Król, sąd powiatowy.

Wydział dla spraw cywilnych.

i jego żony z 
nie pod No.
6388 tal. 28 sgr. wedle taksy, 
przejrzaną wraz z wykazem 
w r gistrajurze, ma być dnia
9 maja IS»© przed południem 

o Kodzlnle 11
miejscu zwykłem posiedzeń sądowych

na
m9gącej być 
hipotecznym (6759)

filfĘ-rarygif T""“"* J.: Wdo zebranie Tow/rth? pow.

W.igrowieckiego odbędzie się dnia 
2 grudni«! r. b. o godzinie
12 w Wąg-rówoH w ho­
telu p. Zapałowskiego na 
które Szanownych członków uprzej­
mie zaprasza (7391)

isa asoKe melii i cmentar^ « 9 wierce i krzjze. i iaun do kosclolow
obrazy malowane olejno, jako też do pokoi. Wszelkiego lrod%aju

j »w, faso tez «£uku olejnego w największym doborze i najtaniej poleca L
Fabryka rzeźby i pozłacania J J P" [7570]

M. Nowickiego, firma M. líowicfld
¡Jeiaícks nlioa. a «rymaslel,



ł

Burean de placement.

Dnia 20 b. m. zakoń­
czył życie na tułactwie w 
Dreźnie, opatrzony świę-

anaentami
~ „ . VMŁ

Pochowanie zwłok odbę­
dzie się 23 b. m. we wto­
rek, o czem zawiadamia 
przyjaciół zgasłego (7562)

Stroskany brat.

Des gouvcrnanfès, gouverneurs, bonpes 
Françaises, Allemandes, Apgldśes et Polo;: 
uaises trouvent engagement par ¿l’intermé- rem 

I diaire du bureau de placement de Me, H.
I subreville, Nicolaistrasse No. 69. Ępeślau.

____________ g5';0). )
Paletot aksamitny

?« bcMsidij titEiiahoną j st tanio do 
sprzedania przy ¡Kynhu 90 w lokalu han- 
ilowym ’ (7552).___

Dnia 10 listopada zginął mi 
piżmowy wieczorem. Uczciwy znalazca 
niei h się zgłosi do domu W. pana Pfitznera 

I w Starym Rynku No. 16. Wynagrodzenie 
stosowne. (7572).

Dreżcwska.

Dnży kołnierz tnmafee-
wy dawki zginął wczoraj wieczo­
rem w drodze wzdłuż ulicy Berlińskiej 
i Młyńskiej. Oddawca odbierze przy ulicy 
Berlińskiej No. 14 u portyera stosowną na- 
jrodę. (7571).

Zgłaszającym 3ię listownie donosi się: żel ^łuiąeęgo,
miejsce służącego w Gryżynie( pod Kościa-Jkawalera, poszukuje się od Nowego Roku 
nem jaz zajęte.____________ '(7569). jw Cryżynle pod Kościanem. 17411.]

Baszliki, kapuzy, kabatki i spódniczki,
Negliżyki ranne, wstążki i aksamitki,
Kalosze, fabrykat rosyjski i angielski,
Biżuterye francuskie i wachlarze

potfca , (7017)
Handel lewarów szsanklersWh, Białych l drobnjth 

W. l£t rtaka w Bazarze.

Ogolenia gospodarska 
Ekonom, kawaler, Polak, we -. , zupeło» 

od wojska, poszukuje od Nowego ¿'rc;. ,. * 
sca w dębrach większych na o ohay folwark 

w dobra mniejsze, l?>;y^oprasżB sie 
pod adresem ’ , gś. Sti-zs-’!««

albo 
franko 
poste restante. (7450).

Dnia 19 bra. o czwartej godzinie 
zasnął w Bogu najukochańszy syn 
i brat nasz Edward Faradies, 
w trzydziesrym roku swego życia, 
o czem donosi znajomym i przyja­
ciołom w smutku pogrążona 
(75 S? Rodzina.

Trzemeszno, cl. 20 listopada 1869 |

Uwiadomienie dla powiatu
Obornickiego. 

Haiue -Hebronie Tow. ku
wspieraniu urzędników gospodarczych 
odbędzie się w lokalu p, Głowińskiego 
w Obornikach w dni ta SS llsto- 
|?s»,«te o godzinie 2 po południu. 

Porządek dzienny: 
Sprawozdanie roczne,

k Sciągnienie składek,
Sciągnienie składek dobrowolnych na

rzecz szkoły rólniczój w Żabikowie i 
Obór Dyrekcyi. (7567),

7130). 157
Fraafefisrisha loterja.

Dnia 118 gjrpiljaia stos.
rozpoczną się ciągnienia potwier­
dzonej przez król, rząd paski 
frankfartskiej loteryi miejskiej, 
w którćj wygrywają się wygrane 
główne flor. 200,000, WO.GOO, 
50 000, 25,000, 20,000, 15,000, 
12,000 itd. Całe pryginalne losy 
1 klasy po 3 tal. 13 sgr., połó­
wki po 1 tal. 22 sgr., ćwiartki 
po 26 sgr. sprowadzać można za 
zaliczką pocztową lub awansem 
od podpisanego domu handlowego. 
Punktualne udzielenie wypadku 
za pomocą frankowanego przesła- 

jnia urzędowych wykazów ciągnień 
zapewnia się. Plany bezpłatnie.

Jan Ad. Binek
w JPr&oSifiis"Ci« aa. M.

Zaproszenie .do przedpłaty na
iwitnie szczęście stycznia, y-rushie S»gy V, do ’'3, rozsyła S. 

BtiSVli, Berlin, Gertraudtenstrasse 4.
(7508),

Ziemianin, tygodnik rólnićzo-przemysłowy, 
wychodzący co sobotę w Poznaniu, będzie 
cii 1 grudnia rb. wydawał stale dodatek 
pod tytułem: „Doniesienia rolnicze,“.bez 
pod«» ? ższenin ee^y preciime.

wynoszącej, jak dawniej,talara 
kwartalnie w Pi usach; w Austryi 1 złr, 75 
cen.., w Królestwie 1 rs. 65 kp. — Dodatel 
ton zawierać będzie wiadomości giełdowe 
i handlowe, ostatnie ceny targowe, wyka 
jąrinarków na Każdy tydzień przy¡.adającyct , 
itd. a onrócz tego przyjmować będzie lnse 
raty czyli eęioszenia wszelkiego rodzaju, 
a mianowicie treści handlówśj i gospodar­
czej, za oplata 1’2 sgr. od wie’sza małego 
trzy jamowego "lub od zajętego takiegoż miej­
sca. Ogłoszenia przyjmuje Redakcya św. 
Marcin 59 albo księgarnia N, Kamieńskie 
p; i Spółki w Bazarze. Zwraca się uwagę, 
że Ziemianin rozchodzi się do Galicyi, Kró­
lestwa PbFkiego i Cesarstwa; że znajdując 
się w ręku wszystkich prawie zamożniejszych 
gospodarzy polskich, kwalifikuje się zatem 
bsrdzo do wszelkich ogłoszeń a mianowicie 
doniesień gospodarczych, tyczących się in­
wentarza rozpłodowego i zbóż do siewu ja- 

ogłoszeń tyczących się, urzędników go

Wielki los 
dwakreć tysięcy flor.

[ jako tóż dalsze wt grane flor. 59,000; 
35,000; 3 razy 80,000; 8 razy . 
15,000; 3 razy 10,000 itd. itd. mo 
żna i tą rażą znowu wygrać w potwier­
dzonej pr&ez król, rząd pruski a przeto 
w ć«lij fcról. nios»ar*!i»ii sto- 
xwolu>,ćj fs-ssssfcfrurisMej 8«- 
teryi imicjisMej, której ciągnie­
nie wygranych 1 klasy odbędzie się już 
dnia 1 i 2 grudnia. Pedpisany poleca 
do tego swoję jako szczęśliwą znaną kóle- 
kcyą główną z całemi losami po tal.
3. 13, połówkami po tal. i. 22, ćwiart­
kami po 26 sgr. (Plany i listy bezpła­
tnie) za przesłaniem pieniędzy lub a- 
wansew. [7047.J

Ustanowiony kolektor główny
Rudolf Strauss,

"Frankfurcie nad Menem. 
Przez bezpośredni udział mojej głó- 

wnej kolekcie tę ma się korzyść; że (się 
KO , ogłoszeń tyczących się urzędników go-Ig oszczędza zupełnie opłatę za pisanie itd. 
spodarezYch i oficyalistów szukających umie- . '.1/7
szczenią Jub poszukiwanych przez pryncy-1 - ..... -
patów. (7383)

Handel mnzykaliów 
Schlaslngera
w Poznaniu 

Wilhelm, ulica 25. 
otrzymuje codzien­
nie nowe muzyka- 
lia i poleca takowe 
do łaskawego u- 
względnienia. Abo- 
nować ¡nożna te 
niój pod nader feo- 
raystnemi tearnn- 
kami. Kompozycye
polskich i fraasn 

! zktsh mistrzów re­
prezentowane są li­
cznie, tak że wszel­
kim zadość można
uczynić życzeniom.

Przyjmuję konie na stajnią lub do ujeż ' 
dżania po umiarkowanych cenach, oraz daję 
leticy& liottnej jtt&tfy, o czem za­
wiadamiając szanowną publiczność, polecam 
się łaskawym jej względom.

Blailing,
[6501J. ulica św. Marcińska No. 58.

Chełmno, dnia 24 sierpnia 1869.
Ponieważ od 1 sierpnia rb. asortowałem j 

mój dotychczasowy

berlińs i hmdel obuwia
przez osobiste w Wiedniu i Pradze zakupy I 
odpowiednio do żądania każdego a przez 
miesięczne przesyłki mogę zadość u- zynić i 
każdoczasowej potrzebie sezonu wysokiej | u- i 
bliczności, przeto pozwalam sobie polecić jej / 
skład mój towarów usilnie.

Usługa jest akuratna i rzetelna. Geny sta­
łe i tanie. (.5535)

Obstalunki z po za Chełmna uskuteczniają j 
się odwrotnie wedle przesłanej miary.

A. 0. Binder.
I _ r-lebnnlta Wąbrzeską,
| '/„ mili od miasto, na szosie z Wą­
brzeźna do Grudziądza położona, bę 
dzie II stycoia o li godzinie, z żela­
znym inwentarzem, dworem pięknym 
i trwałym z zabudowaniem i jeziorem, 
przez publiczną hcytacyą w plebanii 
Wąbrzeskiej na piętnaście lat wydzie­
rżawioną. Warunki n ogą być tamże 
każdego czasu przejrzane. Chcący li­
cytować obowiązani są zł żyć poprze­
dnio 500 talarów kaucji w- gotówce j 
lub w papierach. (7564).

Dozór kościelny.

Delikatnego smaku 
wędzone Sielawy, 
świeże kiepskie sleSa- 
wkl9 hamburgskie 
g>ydllnki tłuste i 
świeże wędzone SlC" 
dzle łososiowe
polecają

[7573] Wilhelmowski plac 2.

Parowiec „W ar tą' *
o sile 8-koni; który dawniej kursował j ko 
statek pasażerski pomiędzy Landsbergiem 
a Skwierzyną i remarkował statek, obecnie, zaś 
¡stoi na kotwicy przy szlachthuzie w Pozna- 
'niu, ma na miejscu być sprzeaSawym 

34 baa». p-o ptsSiitiisiu o 3 
! najwięcej dającemu za gotówkę
i Należące doń utensylia wskaże p. A. Rrzyi 
'Żanowskl, Piaskowa ulica No. 10. (745P./^POigj|iiS51s SEyeSaSeaigkł, król, komisarz aukcyjny

Wielki skład hiter
/znajduje się wKcy SS«
l(64i9) fMIipfs©ta_Bob.

Podpisana donosi niniejszem uprzejmie, żt 
od 1 grudnia. Tb. udzielać będzie nntikt 
sjsiewiłs w swojem pomieszkaniu (Wilhel 
mowski plac No. 12, na 11 -piętrze w domu 
radzcy komisyjnego pana Palka.) "Nauk 
udzielaną być może na życzenie w niemiec-lj 
kim, francuskim, angielskim i włoskim ję-| 
ztftu. Zgłoszenia przyjmuje do 1 grudnia: 
handel mnzykaliów Btsie Po|
tvm czasie podpisana w swojćm pomieszkaniu
‘ jEinraa Wiwnlefce-Brlilgenmn.

[7O39.J
¿"¿■z.zsla z cdpowiedniem szkólnem wy; 

kształceniem, poszukuje do handlu korzeni
iw F. J. Chrościósli,

(7389) w Gnieźnie.
Podpisany poleca- się do sporządzania 

taks i osiadłości ziemskich i spisów pozo­
stałości, jako tćż do dawania opinii w inte­
resach ekonomicznych Opierając się na 
dłngoletnićm doświadczeniu przyrzeka rze­
telne i skore wyko anie pornczonyih sobie 
robót po cenach umiarkowanych.

Poznań, dnia 20 listopada 1869.

Fr. Littniaun,
przysięgły taksator s. dowy i powiatowy jako 
i bc-nitor’ zamieszkały przy ulicy Szyper, 

skiój No. 20. ._(7®5)h
“•wYi^ztaicona młoda «Sama, Niemka, 
katol, szuka, umieszczenia jako feess,» lub 

łaskawe oferty uprasza 
u sekr. poczty 

(7561).
wprost. Panna HanŁ 
Sommerfell. Wrocław.

pięknie i tanio fabryka 
: pozłacania (.7526)

^wlckiege 
i GryAastlfi," H¡

ul,.Jezuicka..

.w aa

Nakładem księgarni
üeyfartlaa i C^ajiiawrsliiego

w Lwowie, Rynek główny 1. 50,
wyszły:

Tatomira, Łucyana,
Przegląd najnowszych podróży i od­

kryć geograficznych
| podług oryginalnych dzieł i sprawozdań tegoczesnych podróżników, ] 

w dużej 8ce ozdobione 4 ¡piękuęmi rycinami.
Wybrzeże morza polarnego podług Dr. Hayesa, Murzyni z pokolenia Bari, 
Wodospad Murchisona, Przeprawa Dr. Hayesa przez lodowce ppdług Dr. Havesa.

180 str. Cena 1 tal. 10 sgr. 17554]
Są do nabycia ue wszystkich księgarniach.

(Wkrętce bpuszc^ą prasę najnowsze tańce karnawałowe F. TymolsUei«)

Wkeelera Wilsona

abryk bielizny są w Pozna
do szyciaoryginalne ma

do użjtku familijnego, krawiecczyzny 1
■lin jedysiłe 1 wyłącznie do

A. Heinze,
13, Fryderykowska ul. 13, . .

Kto przeto naśladowanemi mach, nie chce być zawiedziony lub oszukany nmc aj 
zważa na wyciśniętą na kaźdśj piacie firmę: ^Vheeler et Wibon Mig. Co. y 

i gep.rt Conn. i niechaj na, rachunku każę sobie przez sprzedającego dodać wyra 
źnie: e*r»wtSzfiwa amrrykańsfeii <1© i ia»p.
Wtoeeler i Wilson. £__ _£

Cukiernia braci Friedländer 
w Wrocławiu,

Neuegasse No. 13b, naprzeciw kasyna, wchód z promenady, na prawo od 
Oławskiej ulicy, |7557J

poleca prawdziwą rosyj. Saerfo*iięł przygotowaną wedle zwyczaju polskiego 
w zapisanym na to z Tulau samowarze, zawsze świeżą wybornej dobroci.

Najnowszy patentowany wynalazek
Kinescope.

Aparaty te nader eleganckie obejmują za pomocą mechaniki
poruszaje\>ce si^ fotografie,

wywołując najzupełniejsze ®S«s«I®eMSe optyrzue, ponieważ ukazujące się

w wielkości naturalnej
osoby zdaja się poruszać wolno i naturalnie.

Dla kółek towarzyskb h i familijnych -podają te aparaty

zajmujące i pobudzające obrazy,
PcSZUkllie się administracji wię-lobejmuj^ce niewyczerpane nigdy źródło najprzyjemniejszej zabawy, a stósowna są mia

8M£"a,'! ’ podarki.
Za przesłaniem 2 tal. jprzez asygnacyą pocztową) lub też za awansem pocztowym 

prześlę takowy natychmiast wedle zlecenia.

W. Gliiera mikroskopiczny Instytut 
ISęrlin, Olpsstrasse 3-

e 'wz®lęózifi
" konsultować mnie można

® IGoulGU p0 południu od 3- 5 go­
dziny w moiem pomieszkaniu, Szeroka 
ulica No. 11. (7566)

Dr. Lehmann,

kszych dóbr z kaucją
Bliższa wiadomość na listy fr.

A. 1$. poste resi.
(7547)

Ls@ncya na wSosy .
dla wzmi cnienia skóry na głowie doświad 
czona przeciw wypadaniu włosów jest do 
nabycia flak, po 12’/, sgr. u aptekarza Dr. 
iiBts ekiewieza. (7440)

Wełniane, jedwabne i półjedwabne wyroby na suknie,
Kobierce, adamaszki, plusze na meble,
Kołdry watowane, pikowe i wełniane,
Gorsety, krawaty i chustki jedwabne, wełniane dla dani i mężczyzn, 

pledy, himalaya,
Firanki tiulowe i muślinowe, firanki kolorowe, oraz m»j«o«isze 

jcoiowc ubitsry dtaBsssfele jak suknie krótkie i długie do eleganckiego 
ubrania, palctoty tjiłowe, syberynowe, aksamitne, pokrycia na futra, kaftaniki, 
bluzki i spódnice itd. poleca handel towarów modnych i ubiorów damskich 

JE5og,vLsławsl<ieg’o,
[62241 nlłoa Newa, w Bazarze.

P. S. Wszelkie zamówienia łaskawie mi udzielone p zyrzekam wykony­
wać sumiennie i punktualnie.

Na żądanie próbki w rozmaitych gatunkach do wyboru przesyłam.

Meissnera
podwój, asfaltowe pokrycia tekturowe

tak absolutnie i trwale nie ; rzej uszczające wody, 
jak opierające się innym wpływom powietrznym i ogniowi. 
JifflWły ten przezemnie «yn»Epżloisy sgtosób poltrynanla 

ełs«iw doświadczony został przez znaw ów i polecony przez kilku wysokich 
dników budowniczych, Których opinią na życzenie przesyłam.

Budowle wzorowe można obejrzeć u mnie i w in. miej., również przesyłam matę- 
ryały wraz z pouczającym przepisem i wykonuję kompletne pokrycia.

dnia 20 listopada 1869. 175581
Willi. Meis^nes®

c2a-
urzę-

fałryfea pwcisfea asfaltE i tektur.

Jako nadzwyczaj tanio poleca w najlepszym gatunku:
brr. dług. Eztuka l-/2 tal.kobierce przed łóżka, plusz brukselski >2 ick. aiug.

pluszowe [i ,ja£?k-

IV , 1 1 i 1 ■ I3 łok- d}«g- III
kobierce przed kanapy, plusz brukselski 12 ■. szerok. 11 

l Iz frędzlami I
kobierce przed kanapy, plusz brukselski J3 fąk. dług, iii 

bortą '28zerok'11

¡kobierce salonowe, plusz brukselski

Poí$j«4,
Kynek |’o. 63.
[7?§2]. dawniej

Robert

nich

[71123

I Zakorzenione cierpienia henioroidalne
uleczone.

15© l«tvcs*Ait<a Hadwomcg:© paim «Saasa Kloffa 
w fiSerSiaale.

SSerliu, i listopada 186®. ,«Wie będąc przy­
jacielem ssawcaesnycli ©piuti, mogę tera» do­
piero oświadczyć stę we w zględaie skuteczności 
leczącej pańskiego wyskoku słodowego. Te­
ras, kiedy widzę, że leezą,co działał na zako­
rzenione me cierpienia Bicnioroidalnc, żc przy­
wrócił znów apetyt, polepszył trawienie I zna- 
<zni© wzmocnił osłabione ciało moje, nie mo- 
^•ę dłużej powstrzymać mego podziękowania 
S uznania. ¡Broszę o nową przesyłkę także 
pańskiej tak wzmacniającej czekolady zdro­
wia.44 Ludwig, król, asesor sądowy. — 
Lobosttz, 58» października. 186®. „Przyzwy­
czajony do niezrównanych pańskich fabryka­
tów słodowych proszę o dalszą przesyłkę 
pańskiej skutecznej i wzmacniającej słodowej 
czekoiady.44 K. F u k a, zarządzeń. — ^ette- 
min, 1 listopada 1S6®. „ITB’ana proszę o 
przesłanie pańskich ta»k skntecznie przeciw 
kaszlowi działających słodowyela karmelków 
p ersiowyek.44 von gfi e y d e n - Ł i n d c n.

Skład główny w Poznaniu n B&raci Eaiesxner. Ry­
nek 91, skład uboczny u j?|. ^ew^eftaMero, plac Wil­
helmowski 10, u 'S’ti. w Wągrówcu,
u ^Gil«górs^ie(go w Nakle, u S, ¡Lötz i to- 
sohtoa w Bydgoszczy" u Ernesta Tcpperto w No- 
wymtomyślu i u ff. Cfiitsrielft w Śremie. [7553J

|z frędzlami I 
|3’ó łok, 
łi’s .

dług, 
szerok. 

frędzla mi

Ałitnnl Si tincidi.

13Z.
6
6’/a
7
7
71«
8

12

S*!* JlAvdziW ÏI
Szwajcarska eseneya z ziół alpejskich-

Robiona nrzez dr. ń lekarza specjalnego w happel.
‘ sMek“ jest wybornym śród, 

raku apetytu, przepełnieniu, 
polega na indyg^styi. 

alizowanie" apetytu działa esency 
;dzie się okazują nieregularnośt

Szwajcarska eseney» z zlłiI aliFejsMel»,“ jest wybornym środkiem 
w cierpieniach niestrawności jako to: nadymaniach, braku apetytu, przepełnieniu, wci­
śnięci , w okolicy żołądka, zatwardzeniu, jeżeli takowe

I rzez polepszenie czynności trawienia i znorma 
z ziół alpejskich mianowicie w tych przypadkach, gd 
w kpnstrukcyi krwi; jako to: w stanie słabi 
niach menstrualnych białych upławach itp.

Cena flakonika 2’/a ir. = 2/s tal.
Sprowadzać ją można w towarze prawdziwym tylko przez

' ' - “ •* - Księstwo Badeńskie);

bości w ogóle, braku krwi, błędnicy, cierpie

skład jenerał iy na
całą Bpropę u Th. Broder w Karlsrohe <w.

Składy urządzą skład jeneiąlny. -"WE
w Poznaniu u K. Cżzarstikowa, Szewska ulica No. 6. ¿541).

Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacb.a w Poznaniu.

Iżrzędnik jęosjjodareaiy. kawaler,
wolny od wojskowości zaopatrzony w dobre 
świadectwa, poszukuje od N -kc miejsca. 
Bliższe szczegóły pod lit. N. N. poste rest 
O wińska. (7486).

E4ina<a-i.lei*, obeznany z aąłministraeya 
gospodarstwa rolnego craz ze stosunkami 
rządowemi w Królestwie Polskiśm, przedsta­
wiający dostateczną rękojmią moralną, i po­
siadający kilka tysięcy tal. kaucyi .może znaiaść 
posadę kontrolera do dóbr położonych pod 
Warszawą, pod Radomiem i w W, Ks. i o- 
znańskiem. Jednocześnie pośżskuje sie do 
tych dóbr zdatnego ogrodowego — -^bre- 
go kucharza i kilka pisarzy do gospodar­
stwa wiejskiego. Bliższe wiado r&ści unrA- 
lic może niżej podpisany właściciel na listy 
lrankowane pod niżej podanym adresom 
(Ignacy Bereźiaiehl wCzubinie przez
Kutno. Błonie.) 1.7380)

Ekonom, kawaler, Polak, wolny zupełnie 
od wojska, poszukuje od Nowego Roku miej­
sca w dobrach większych na osobny folwark, 
albo w dobra mniejsze, listy uprasza się 
franko pod adresem W. 18, Strzieisu, 
poste restante.__  (.7450)

Otrrodnłh, Polak, żonaty, posiadający 
wszelkie wiadomości ogrodnicze oraz chlu­
bna świadectwa kilkoletnie, poszukuje po­
sady od Nowego Roku lub też zaraz, poste 
restante Dolsk J. S. D. (7559j.

Wieś rycerska, blisko mia­
sta powiat, i szosy, 1540 morgów' 
areału po większej części pszen- 
nój ziemi, z kompletnym żywym 
i martwym dobrym inwentarzem, 
posiadająca wystarczające siano i 
torf, jest z wolnej ręki zaraz do 
sprzedania. Bliższe szczegóły u 
p. Ryszewskiego w Brodnicy 
(Strasburg W. Pr.) Zachód. Pru­
sach, franco. (7454)

Kuchy paTmowc
pasza bydlęca,' dają tłuste nr ¡ko i stosowne 
są do tuczenia Wzory wyłóżor^e są w mo­
im kantorze do obejrzenia.

liaumann Werner,
[75i9j. Wilhtlmowska ul. 18.

SperenhergsiT
gips nawozowy

ze składu i ze statku ofiaruje

Naum&nn Werner,
[7550]. Wilhelmowska ul. i8.

Sprzedaż tryków8

z mojêj zarodowej owczarni Negrettów roz­
poczęła się. Mrowino pod Rokilbicą.
i75-56) __________________  S4 i ó g.

Sprzedaż dwuletnich try-Rów z tutei 
owczarni zarodowej rozpoćzęH się z pec 

lem miesiąca bieżącego po odpowied' 
konjunkturom cenach. (.7461
Dom. ©wieczka p. Gniezm

8© hotnych mieiJr©l
da“?«63 0W(TZarni Ne-rettów Jest do sp, 

. Mrowino pod Rokitnicą.
S4l«sg.

»
W piątek, 26

listopada sprowadzę 
rannym pociągiem .

znowu na sorzedaź111 —y......
do hotelu Kellera «( transport krćw 
świeżo dojnych z eiolęiaffiS z łęgu nadno- 
teckiego

(7548) hand Hr z bydła.

Teatr amatorslrt
w środę, dola 24 b. m. ó 7‘a godzinie 

wieczorem dauem będzie w tsajrze letnim 
w Poznaniu przedstawienie amataeskie, 
składające się:

1) Folskim rnuz irn, dekla- 
macya.

2) Kiuaucygiikntka, obrazek
sceniczny w 1 akcie.

3) Tyrtcus®, deklamacja.
4) Ulica B6«<1 Wisłą, krotc- 

chwila w 2 aktach.
O liczny udział uprasza się.
Sil Se łów dostać można u pp. J. ii, 

Żnpańsklego i IH. Łoitgebra księgarzy, 
w handlu cygar pp. S. Zychllńsklego pri- 
ulicy Berlińskiej, FodtoWlCZ» w Bazarze, 
Szymańskiego przy ulicy Wodnej. (7574).

Wydział dramatyczny Towarzystw.?. 
Młodych Przemysłowców.

Sala łr ogrodzie ludowym.
We wtorek dnia 23 listopada

Wtajsle nadzwyczajne 
przedstawienie.

Na benefis towarzystwa Alfonso. Po raz o- 
statni:

Der grfisse Teufel,
Bilety dzienne po 3 sgr. w cukierniach 

pana R. Neugebauera i przy kasie. 
Passe-Partouts nieważne.

[7568]

Café Bellevue!
Dziś ) w poniedziałek SJ|g 

Isultajski, a jutro we wtóre! 
na koiacyą łiamburskle pe­
klowane wolnie ozo­
ry w burgundzkim sosie. Wie 
ezorem, jak zwykle henees £.

[7575]. '

Koreąp, ekspd,
Æ. w Dreźnie. 'o-

dobne sprawy należą do prokura- 
toryi a nie do pism publican cb.
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